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Rugpiūčio 18-tą,‘ pagal U. 
S. ir Kanados sieną Įvyko 
istorinė dviejų šalių konfe-j 
rencija. U. S. atstovavo pats, 
Prezidentas Rooseveltas, o, 
Kanadą — premjeras W. L.1 
MacKenzie King. Svarstyti 
Šiaurinės Amerikos teritori
jų gynimo reikalai. Nutar
ta sudaryti pastovią jung; 
tinę apsaugos tarybą, kuri 
neatidėliodama imsis darbo 
sutvarkymui jūrų, žemės ir 
oro problemų. Kadangi Ka
nada yra aktualiam kare su 
Vokietija, tai šiai konferen
cijai priduodama didelės 
reikšmės.

DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS
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VOKIETIJOS IR ANGLIJOS ORO 
LAIVYNŲ GRUMTYNES BROLIAI IR SESERYS. Į DARBĄ!

P. ŽADEIKIO PADĖKA 
IR RAGINIMAS PRIE 
KŪRYBINIO DARBO

Rugsėjo 3-4 dienomis 
Hartford, Conn., įvyks A.L. 
R. K. Vargoninkų Sąjungos 
29-tas seimas ir Chorų Są
jungos 3 seimas. Sąjungos 
organas “Muzikos Žinios” 
seimo proga rašo: “Broliai 1-2. ’*1 • lUČUllCti UlHYlld) Yicacio
ir seserys, lietuviškų gies- Ą^^ong ginklų dirbtuve: 
mių ir dainų palaikytojai! £ tfateoinius nunk 
Svetimoji jėga pavergė mus 
tėvynę... uždraudė giedoti 
Lietuvos himną. Mes gyven
dami šioje laisvės šalyje, 
skaitlingai suvažiavę i sei
mą, pakelkime savo balsą 
ryžtingai kovai už Lietuvos 
laisvę? Neleiskime nutilti 
mūsų giesmėms ir dainoms, 
giedokime Lietuvos himną 
kiekvienoje sueigoje!”

Sveikiname • sąjungų sei
mus ir linkime geriausio pa- smarkiai bombordavo Lon 
sisekimo! dono priemiesčius. Vietomis

--------- 'nuo bombų kilo gaisrai. Vo
šiu metu rugsėjo 19-20 kiečiai paskelbė numušę 65 

dienomis Šv. Petro ir Povi- anglų lėktuvus, patys prara- 
lo parapijoj, So. Boston, dę 15, o anglai paskelbė nu- 
Mass., įvyks jubiliejinis Lie- mušę 70 priešo lėktuvus, , o mG 
tuvių Darbininkų Sąjungos patys praradę 17. / 1 - ■ •
seimas. Tomis pačiomis die- oficialiai apkalu 
nomis sueina ir LDS orga- čius už puolimą rezidenci-, laivyno 
J .. t ’ j ’ ;
jubiliejus. Sąjungos ir lai- žuvo keli gyventojai. Ang- žimui (invazijai) Anglij 
kraščio jubiliejų paminėji- lai iš savo pusės bomborda- Tą puolimą Hitleris plan 

‘■’ " ‘ ‘ pa- vo priešo bazes Vokietijoj, ja įvykdint pirma, n—
nu- Italijoj, Prancūzijoj ir Ho- klups vėlyvas ruduo

ABI PUSĖS GIRIASI LAIMĖJIMAIS

Rugpiūčio 15-tą vokiečiai! 
pasiuntė virš tūkstančio! 
lėktuvų prieš anglus. Bom-‘ 
berdavo Croydon aerodro
mą Thames dokus, Vickers-! 
----- ;s ir kitus strateginius punk-į 
tus. Anglai paskelbė, kad' 
jie numušė 144 priešo lėk
tuvus, savo praradę 27; o 
vokiečiai paskelbę numušė 
98 anglų lėktuvus, o patys 
praradę 29.

Rugpiūčio 16-tą Hitleris 
pasiuntė prieš anglus 2,500 
lėktuvų. Tai didžiausias ka-' 
ro oro laivynas, kuomet 
nors dalyvavęs puolime. Vo
kiečių lėktuvai šį kartą

lėktuvų kovos ėjo dideliu 
intensyvumu. Viena ir kita 
pusė giriasi dideliais laimė
jimais. Abiejų pusių prane
šimai skiriasi, kai diena 
nuo nakties. Mat, kiekvie
na pusė priešo nuostolius 
žymiai didina, o savo ma
žina.

Rugpiūčio 19-tą anglų la
kūnai bombordavo daugelį 
vokiečių bazių. Pranešama, 
kad pagal Šveicarijos sieną 
anglai išbombordavo didelę 
vokiečių alumino dirbtuvę.

Anglai mano, kad į ke- 
liatą dienų paaiškės, kuri 
šalis turi oro laivyno per
svarą. Anglai sako, kad vo
kiečiai siunčia kovon daug 
jaunų, nepatyrusių, tik ką 
iš mokyklų išėjusių lakūnų. 
Iš to spėjama, kad jų la
kūnų jėgos gerokai išsisė-

Anglai; Deja, karo ekspertai įvir
ino vokie-.tina, kad vokiečiai po oro 

atakų priedanga
nui “Darbininkui” 25 metų nio Eastbourne miesto, kur rengiasi generaliam įšilau-

mui ketina išleist žymiai ] 
didintą “Darbininko” nu- ___
merį. Ta proga vert-a pa- landijoj. 
stebėti, kad LDS, ypatingai į Rugpi 
jos organas “Darbininkas” 
Amerikos lietuvių gyvenime 
vaidina svarbią rolę.

JOTĮ, 
planuo- 

negu už- 
> ir An

glijai į pagalbą ateis tiršto- 
Rugpiūčio 17-tą ir 18-tą įsios miglos.

LRKSA AUGINIMAS—YRA LIETUVIŠKUMO STIPRINIMAS

Wendell L. Willkie, for
maliai priimdamas republi-į 
konų nominaciją U. S. Pre-i 
zidento vieton, pasakė kal-! 
bą, kurioje išdėstė savo pro
gramą, 'kurią stengsis vyk- 
dint, jei bus išrinktas pre
zidentu. Tarp ko kito p J 
Willkie griežtai pasisakė už 
šios šalies apsaugos didini
mą ir už konskripciją. Be 
to, jis teisingai nurodė, kad 
kelias Į garbę ir didybę eina 
tik per sunkenybes, pasi
šventimus ir net kentėjimus.

ALRK FEDERACIJOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO 
TELEGRAMA APAŠTALIŠKAM DELEGATUI

Tarybos suvažiavime nutarta 
pasiųsti Apaštališkajam Delega
tui Vašingtone tokio turinio te- 

1 legramą:
I “The American Lithuanian R. 
C. Federation in solemn con
clave assembled in Pittsburgh, 
Pa., on August 9th, 1940, ask 
Your Excellency to convey to 
His Holiness its deepest grati
tude and warmest expressions 
of appreciation of the paternal 

i sympathy and sorrow manifested 
. 'by the Holy Father upon the 

Įžymus Amerikos lietuvių tragįc occupation of Catholic 
veikėjas, LRKSA 101 kuo-, 
pos narys, Chicago, III., Die-' 
vo Apvaizdos parapijos kle-' 
bonas kun. Ignas Albavičius 
mini 50 metų amžiaus su-į 
kaktį. Ta proga linkime jam! 
geros sveikatos ir energijos 
dirbti Bažnyčios ir Tautos 
gerovei 1

Lithuania by the armies of the 
Soviet Russia and humbly begs 
His Holiness to bless the ef
forts of the American Lithua
nian R. C. Federation to have 
the way for the prompt restora
tion of Lithuania as a free and 
independent State.”

Pasiųsta padėkos laiškai Jungt. 
Valst. pasekretoriui S. Welles 
ir kongresmanui iš Michigan! 
valstybės p. John D. Dingell,1 
kuris liepos 25 d. kongrese pa
sakė labai prielankią Lietuvai 
kalbą.

V. Kvetkauskas, Lietuvių R. K. Su
sivienymo Amerikoje Sekretorius, pa
skelbė Vykdomosios Tarybos nutarimą 
šių metų rugsėjo men. 1 d. pradėti mū
sų organizacijos naujų narių prirašinė
jimo vajų. Šiuomi ir aš prisidedu prie 
jo gražaus paraginimo kuopų veikėjus 
šiam darbui gerai prisirengti ir nuošir
džiai kviesti visus brolius ir seseris— 
LRKSA narius i kilnų organizacijos au
ginimo ir stiprinimo darbą.

LRKSA Sekretorius teisingai pažy
mi, kad atsižvelgiant į apdraudos or
ganizacijų protekcijos gerumą ir į pa
tį apdraudos reikalingumo faktą, pa
tys žmonės, be ypatingų paraginimų, 
turėtų rašytis prie mūsų Susivienijimo. 
Tačiau tik nedidelė žmonių dalis patys 
ateina ir prisirašo prie LRKSA ar ki
tų panašių organizacijų. Didelę daugu
mą reikia įtikinti, prikalbinti.

Tam ir skelbiami vajai, kurių metu 
ir per spaudą ir gyvu žodžiu stengia
masi visuomenę plačiau supažindinti su 
apdraudos organizacijomis.

Šiandien LRKSA yra gausinga, tik
rai gerai susitvarkiusi ir turtinga orga
nizacija. J«j yra apsidraudė keliolika 
tūkstančių mūsų tautiečių. Turi įvai
rius, moderniškai sutvarkytus apdrau
dos -skyrius vaikams, jaunimui ir au- 
gusiems. Jos turtas siekia virš pusantro 
milijono dolerių. Be to, ji yra legali
zuota visose valstybėse, kur lietuviai 
gyvena didesniais skaičiais ir, dėl to 
valstybių apdraudos departamentų yra 
griežtai prižiūrima.

Reikia neužmiršti ir to, kad Lietu
vių R. K. Susivienijimas savo nariams 
pomirtinėmis ir pašalpomis yra išmo
kėjęs apie pusketvirto milijono dole
rių.

Nėra jokios abejonės, kad šiais at
žvilgiais LRKSA yra stiprus ir saugus 
ir kad lietuviams katalikams pilniau
sia apsimoka būti nariais.

Tačiau nereikia užmiršti ir to, kad 
Susivienijimas yra ir lietuviškas ir ka
talikiškas. Jis yra daug nusipelnęs ir 
lietuvvbei ir katalikybei. Šiandien jo 
vaidmuo mūsų religiniame ir tautiniame 
gyvenime yra svarbus, ateity bus dar

svarbesnis. Kiekvieno lietuvio, sveiko 
kūnu ir dvasia, yra svarbi pareiga bū
ti savojo Susivienijimo nariu ir, be to, 
kitus savo brolius ir sesutes raginti ra- 
šyiis.

Šiandien, kuomet Lietuva ateistinė) 
Rusijos komunizmo yra prispausta ir 
persekiojama, kuomet tiek daug susi
daro pavojų visos mūsų tautos gyvy
bei, mums, Amerikos lietuviams, gy
venantiems šioj laisvės šaly, reikia bū
ti geresniais, veiklesniais ir duosnes- 
niais lietuviais; reikia geriau susiorga
nizuoti ir vieningai darbuotis, kad išlai
kyti savo tautos brangenybes ir savo 
senajai tėvynei Lietuvai padėti išsilais- 
.vinti iš žiaurios vergijos nasrų.

Mūsų susi organizavimas bus silpnas, 
vienybė menka ir patys darbai nežy
mūs, jei nesuprasime reikalo būti na
riais gryniausiai lietuviškų ir katalikiš
kų organizacijų, kokia yra LRKSA, ir 
jas visomis išgalėmis remti. Juk ne be 
reikalo garbingosios ALRK Federacijos 
Tarybos suvažiavimo vienoj rezoliucijoj 
energingai raginama lietuviai priklau
syti bent prie vienos lietuvių katalikų 
organizacijos ir skaityti bent vieną lie
tuvišką katalikišką laikraštį. Priklau
sydamas prie LRKSA tą gražų pagei
davimą išpildai: esi nariu lietuvių ka
talikų organizacijų ir skaitai lietuvišką, 
katalikišką laikraštį; būtent, jos orga
ną “Garsą”. - •

Kai mūsų-organizacijos bus gausin
gos’ ir turtingos savo iždais, tuomet ir 
mūsų darbai, dirbami Lietuvos išlais
vinimui ir tautos gyvybės išlaikymui 
bus žymiai didesni ir reikšmingesni.

Mūsų Susivien^mas, išaugęs į dar 
gausingesnę organizaciją, dar labiau 
praturtėjęs, žymiai sustiprins visų mū
sų, Amerikos lietuvių tautinį sąjūdį, 
kurio visos jėgos šiandien tenka at
kreipti darbui ir kovai už laisvą ir ne
priklausomą mūsų senąją, tėvynę Lie
tuvą. Kiekvienas naujas narys, prira
šytas į LRKSA, yra naujas narys šios 
kilnios kovos lauke. Dėl to ir nesigai
lėkime laiko ir darbo tų naujų narių 
rekrutą vimui.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

P. Žadeikis, Lietuvon At
stovas Vašingtone, giliu 
nuoširdumu ačiuoja masi
niams susirinkimams, drau
gijų valdyboms ir pavie
niams veikėjams, kurie 
reikšmingomis rezoliucijo
mis laisvai išreiškė lietuvių 
tautos jausmus ir mintis ne
lemtoje Lietuvos nelaimėje 
ir tuomi moraliai sustiprino 
ir kovotojus už Lietuvos 
laisvę ir nukentėjusius nuo 
kaimyno slaptai taikyto 

' smūgio.
Dabar jau laikas tuos sa

vo protesto jausmus ir min
tis paversti į kūrybinį Lie
tuvos nepriklausomybei at
vaduoti darbą,—laikas sto
ti petis į petį nepriklauso
mybės vadavimo sąjungom 
Pirmiausia, tenka organi
zuoti visuomenes darbui va
dovaujančią Tarybą. Tary
bos sudaryme dalyvauja 
kiekvienas padorus lietuvis: 
vyrai ir moterys, visos sro
vės, trokštančios gražinti 
Lietuvai išplėšta nepriklau
somybę. Tarybos išdirbti 
planai, pasiūlymai ir pata
rimai tebūna laukiami, svei
kinami ir pildomi kaip mū
sų pačių norų ir siekimų 
balsas. Niekas pasauly nėra 
amžinai pastovus, ypač šiais 
laikais, taigi ir toji nelem-* 
toji rusų bolševikų okupaci
ja yra vėjo atnešta ir vėjo 
galės būti nupūsta. Dirbki
me tat tautos gelbėjimo ir 
nepriklausomybės darbą no
riai ir patvariai ir laimėsi
me. ‘ LPŽ

KAZYS P. VILNIŠKIS 
SUSIŽIEDAVO

“Amerikos” pranešimu, Kazys 
P. Vilniškis, LRKSA Iždo Glo
bėjas, Lietuvos Eksporto-Impor
to Bendroves vadovybės narys, 
buvęs pirmas “Amerikos” redak
torius ir administratorius, Am. 
Liet. Kat. Federacijos centro 
valdybos narys, rugpiūčio 11 d. 
susižiedavo Bostone, Mass,, su 
Elena Podelyte, šv. Petro lie
tuvių parapijos jaunimo draugi
jų nuoširdžia veikėja, lietuviš
ko darbo mylėtoja. Jų sužie
duotuvės jaukiai ir kukliai at
žymėtos p, Podelytės motinos 
namuose rugpiūčio 12 d.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
PRANEŠIMAS

Liepos mėnesi Popiežius 
Pijus XI-sis buvusį Vilkaviš
kio vyskupą koadj. M. Rei
nį pakėlė arkivyskupu ir 
paskyrė metropolito padėjė
ju. Vilkaviškin paskirtas 
naujas vyskupas V. Padols- 
kis.

Kunigų Vienybės Centro Val
dyba paskyrė Lietuvos Vyčių 
organizacijai Dvasios Vadu kun. 
Joną Kripą, Hartford, Conn., ir 
A. L. K. Studentų ir Profesi- 
jonalų Sąjungai Dvasios Vadu 
kun. dr. Joną Starkų, Thomp
son, Conn. K. V. Sekretorius

i WALLACE RENGIASI
RINKIMŲ KAMPANIJAI
Washington.—Rugpiūčio 15-tą 

agrikultūros sekretorius Wallace 
įteikė Prezidentui Roosevelt’ui 
rezignaciją. Wallace yra demo
kratų kandidatas U. S. Vice 
Prezidento vieton ir jis rengia- 

| si rinkimų kampanijai.

MRS. M. ASKEW MIRĖ
DĖL APSIDEGINIMO

Rugpjūčio 15-tą General ligo
ninėje mirė 4 vaikų motina Mrs. 
Margaret Askew, 27 metų, gyv. 
Wilkes-Barre.

Rugpiūčio 14-tą ji su savo vy-( -----------------------
ru jų jarde degino seną matra- AUTOMOBILIŲ IR 
są. Užsidegus gazolino tankui, 
jiedu sunkiai apdegė. Subėgę 

kur žmona mirė, o vyras dar te
beserga.

KUOPŲ ORGANIZATORIAI, REGISTRUOKITĖS
SUSIVIENYMO CENTRE

Rugpiūčio . 24-tą New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje 
bus Lietuvių Diena. Progra
ma bus iš dainų, muzikos ir 
kalbų. Programa įvyks 
Commons aikštėje.

‘Komunistai vykdydami 
savo rojų Lietuvoje jau į- 
vedė civilines vedybas ir 
laisvas perskiras—divorsus. 
Bažnytinės sutuoktuvės nė
ra uždraustos, bet jos netu
rėsią legalės vertės.

BOMBŲ AUKOS
Londonas. — Rugpiūč’o 14-tą 

kaimynai nugabeno į ligoninę, paskelbta, kad liepos menesį dėl 
automobilių incidentų žuvo dau
giau žmonių, negu dėl nazių 
bombų. Automobilių nelaimėse 
žuvo 578, o nuo bombų 258.

41 kp. Worcester, Mass.,! 
jau išrinko du vajaus orga
nizatorius. Jais yra Įžymūs! 
veikėjai—buvęs pereito Sei
mo priėmimo komisijos pir
mininkas Juozas Svirskis ir 
kp. korespondentas, pasižy
mėjęs organizatorius Kazys 
Lekeckas.

Yra ir daugiau kuopų iš
rinkusių savo organizato-

rius, bet apie juos dar nie
ko nepranešta Susivienymo 
centro ofisui.

Dar kartą primename, 
!kad kuopos, arba patys or
ganizatoriai, praneštų savo 

i vardus-pavardes ir adresus 
: Susivienymo centro ofisui, 
kad galėtų aprūpinti reika
lingomis informacijomis ir 
i instrukcijomis.

Rugpiūčio 14-tą Vokieti
ja pripažino Sovietų Rusi
jos okupaciją Lietuvos.^ Ge
nerolas Škirpa turėjo užleis
ti Lietuvos atstovybę sovie
tams.

Prelatas Julius Maciejaus- 
kas darbuojasi Įsteigti lie
tuvių parapiją Los Angeles, 
Kalifornijoj. Tam sumany
mui karštai pritaria vietos 
lietuviai.

NAUJAS RAUDONOSIOS 
ARMIJOS VADAS

Maskva.—Rugpiūčio 16-tą Sta
linas paskyrė generolą K. A. 
Meretškovą kariuomenės štabo 
viršininku. Buvęs viršininkas 
maršalas B. M. Sapožnikovas 
rezignavęs neva dėl nesveika
tos. Generolas Meretškovas bu
vo Leningrado militario distrik- 
to viršininku.

Joplin, Mo.—Rugpiūčio 16-tą 
Atlas Powder dirbtuvėje įvyko 
sprogimas dėl kurio žuvo 5 dar- 
Vinink'ai.

DĖL POTVYNIŲ ŽUVO 
16 ŽMONIŲ

Ashville, N. C. — Rugpiūčio 
14-tą paskelbta, kad dėl potvy
nių, kurie palietė No. Carolina, 
Georgia, So. Carolina ir Ten
nessee, žuvo 16 gyventojų.

Washington.—Rugpiūčio 19-tą 
U- S. Senato Appropriations 
komitetas užgynė $5,088,169,277 
“dviejų vandenynų” laivyno pra
džiai ir reikmenims dėl 1,200,000 
armijos.

PRANEŠIMAS KUOPŲ DAKTARŲ 
KVOTĖJŲ REIKALU

52-jo Seimo nutarimu, Pildomasis Komitetas au
torizuotas išmokėti kuopų valdybų rekomenduotiems 
gydytojams kvotėjams už naujų narių egzaminavimą 
ne daugiau kaip po vieną dolerį už kiekvieną egzami
navimo blanką. Kuopos savo daktarus kvotėjus turi 
rekomenduoti ir kuo greičiausia pranešti Susivienymo 
Vyriausiam Daktarui Kvotėjui dėl užtvirtinimo.

Susivienymo Daktaro-Kvotėjo adresas: Dr. A. Ra
kauskas, Marian Hills, Seminary, Hindsdale, Ill.

PRANCŪZAI VARŽYS 
DIVORSUS

Grenoble, Prancūzija. — Rug
piūčio 14-tą paskelbta, kad Pe
tain vyriausybė ketini iš’eisti į- 
statymą varžantį divorsus.

Prancūzijoje per metus būna 
per 20,000 divorsų. Gimimai be
veik stovi lygiomis su mirimais.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO KELI ASMENYS
Londonas. — Rugpiūčio 15-tą 

didelis amerikiečių Lockheed- 
Hudson gamybos lėktuvas įskri
do į baliono vielas, nukrito ant 
namo ir sudužo. Žuvo keli as
menys.

UŽMUŠĖ 4 ASMENIS
Scranton, Pa.—Rugpiūčio 14-tą 

Globe Store, Scranton, sugedęs 
elevatorius krito 50 pėdų žemyn 
—į beismontą. Žuvo 4 asmenys, 
būtent, Joseph Ross, Joseph 
Marsela, Pattsy Broccitis ir 
Michael Quinn.

U. S. LAIVAI GABENS
VAIKUS PABĖGĖLIUS

Washington.—Rugpiūčio 19-tą 
U. S. senatas vienbalsiai užgy
rė įstatymą leidžiantį Amerikos 
laivams išgabenti iš karo zonų 
vaikus pabėgėlius, jei kariaujan
čios šalys su tuo sutiks.

Apdrauda LRKS A yra ge
riausias prirodymas meilės 
tavo žmonai ir vaikams.

1
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GARSAS
LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 
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ALRK FEDERACIJOS TARYBOS
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

ALRK Federacijos Tarybos 
suvažiavime ilgai ir nuodugniai 
svarstytas Lietuvai Gelbėti Ta
rybai sudaryti projektas. Visų 
suvažiavusių visuomenės vadų 
ir veikėjų buvo nuoširdžiausias 
troškimas, kad į darbą ir kovą 
dėl Lietuves laisvės ir nepri
klausomybės atstatymo stotų 
kiekvienas savo tėvų kraštui iš
tikimas lietuvis.

Dėl to. dėl Lietuvai Gelbėti 
Tarybos sudarymo vienu balsu 
priimtas tokio turinio pareiški
mas:

“Atsižvelgdama į momento 
svarbą ir tragingą Lietuvos būk
lę. A. L. R K. Federacijos Ta
ryba savo suvažiavime 1940 m.

• rugpiūčio mėn 9 d., Pittsburgh, 
Pa., nutarė kviesti į vieningą 
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Lietuvos Pasiuntinys ir Į- 
galiotas Ministras Londone,

AR UŽTENKA VIDINIO TIKĖJIMO?

Gelbėti Taryba, 
Jungtinėse Val- 
savo centralinį

darbis Jori. Vaiva rašo, kad ko-; 
misarai siekdami sukdmunistint 
jėga pavergtą Lietuvą, savo dar-I 
bą pradėsią nuo jaunamečių.

“Kiekvienos tautos didžiausias I 
atsparumas glūdi savitoj kultūroj. į 
Kol tauta įstengia išlaikyti savąją i 
kultūrą, tol ji nesusijungs su ki- l 
tomis, tol ji nepersiims svetimo
mis idėjomis. Neįmanoma, kad 
Rusijos valdovai to nebūtų žino
ję. Jie tai gerai žino ir supran
ta. Štai jau anksčiau buvo pra
nešta, kad lietuvių kalbon ver
čiami Rusijos mokyklų vadovėliai. 
Kodėl? Nejaugi Lietuvoj nebuvo 

I tinkamų mokslo vadovėlių? Jų bu
vo. Tačiau Sov. Rusijai svarbu 
nuo pat mažens skiepyti vaikuose 
savas tautines ir socialines idėjas. 
Svarbu išauginti naująją kartą, 
kuri žinotų tik Rusiją ir komuniz-

I mą.
“Nuo šios dienos švelni lietu

vio tautinė kultūra pamažu, bet 
įtemptai, bus .marinama. Nebera
šys Lietuvos poetai apie lino žie
dą arba senąją Lietuvą—jie tu
rės garbinti raudonarmietį ir Gru
zijos Staliną, nebeskaptuos Lie
tuvos dievadirbiai Rūpintojėlių ir 
nepuoš Lietuvos pakelių lietuviš
kojo tautinio meno pažiba—kry
žius. Jų vietas užims Stalino bius
tai ir kitokie komunistų pažibos.

“Ir štai visa tai Lietuvos lais
vės duobkasiai — lietuviškieji ko
munistai — vadina nepriklausoma 
Lietuva. Mes nemanom, kad jie 
tokie nayvūs būtų, bet tikime, jog 
pasitikėdami savo skaitytojų neiš
manymu, sužiniai skelbia netiesą.”

tai tik iki tol, kol tie komisarai 
vergiškai tarnauja vergų carui— 
Stalinui.

“Mažiausias nepasitenkinimas Sta
lino režimu išlaisvina vergus lik
vidavimu. Kadangi Stalinas ir jo 
pakalikai žmogaus gyvybę mažiau 
vertina, negu gyvulio gyvybę,--tai 
likvidavimas Stalinui nepageidau
jami; asmenų eina be pertraukos.

“Paleckiai, Sniečkai, Mickevičiai 
ii' kiti nėra tikri, kad jie nebus 
pašaukti i Maskvą išduoti apyskai
tas iš savo darbų Lietuvoje. Jei
gu jie Stalino komisarams pasiro
dys negana apsukrūs likvidavime 
lietuvių, likvidavime tautinės są
monės, tai komisarai įsakys juos 
likviduoti, kaip likvidavo gen. Put- 
ną, Kamenievą, Zenovievą ir ki
tus.”

STALINO IR HITLERIO 
KOOPERACIJA

"Naujienos“ rašo, kad Vokie
tijos vyriausybė, įsakydama už
leisti Lietuvos pasiuntinystę So
vietų Rusijai, pripažino Lietu
vos pagrobimą teisėtu. Toliau 
“N.” rašo:

matome, tarpe Berlyno ir 
yra pilna kooperacija.

ir Stalinas yra ne . tiktai 
bet ir partneriai. Visas

Aš esu tikintis. Istorija, gam
tos mokslai, apreiškimas ir žmo
giškas protas kalba už tikėjimą 
j Dievybę. Todėl vidiniai aš 
tikiu, o kam būtinai savo sielos

darbą ir ryžtingą kovą 
tuvos nepriklausomybę 
tos gyvybę visas tas 
grupes, organizacijas, 
šiame mūsų tautos sukrėtime i
pasiliko lietuvių tautai ištiki
mos. Taip pat kviečia į šį šven-( 
tą tautos darbą kiekvieną atski-. 
rą savo tautietį, kuris nėra par
sidavęs Lietuvos priešams ir jos 
žudikams.

Kad sudaryti galimumų vi
soms lietuvių tautai ištikimoms 
grupėms dirbti ir tiksliai ir vie
ningai, ALRK Federacijos Ta
ryba steigia Lietuvai Gelbėti 
Tarybą arba visų mūsų lietuvių 
amerikiečių bendrą centrą gel
bėjimui Lietuvai atsistatyti lais
va ir nepriklausoma valstybe ir 
kviečia dėtis į tą centrą tas gru- 
jpes, kurios atstovauja bent ke
letą nacionalinės reikšmės turin
čias organizacijas, t. y., tokias 
organizacijas, kurių skyriai vei
kia bent keliose lietuvių koloni
jose.

“Kad išvengti galimų kilti ne
susipratimų ir bereikalingų gin
čų, Federacijos Taryba, steig
dama centrą ir kviesdama į jį 
dėtis kitas grupes, pastato są
lygą, kad bendrojoj taryboj ar 
centre bus dirbami tiktai tie 
darbai, kurie turės aiškų ryšį; 
su darbais ir kovomis už laisvą, 
ir-nepriklausomą Lietuvą ir visi 
sumanymai centro vykdomi, tu
rės turėti visų grupių vienbalsųi 
pritarimą.”

Peržiūrėjus ir nuodugniai ap-j

“VERGAI SVEIKINA
VENGUS”

“Darbininkas” rašo:
“Latvijos ir Estijos komunisti

niai seimai sveikino Lietuvos ko
munistinį seimą, nutarusį priimti 
Maskvos reikalavimą, prijungti Lie
tuvą prie Sovietų Rusijos.

“Pabaltijo valstybių vergai ko
munistai šaukė: ‘Tegyvuoja Lie
tuvos Socialistinė Respublika!’ ‘Te
gyvuoja Sovietų Socialistinių Res
publikų Sąjunga!’ ‘Tegyvuoja Vi

tarus Federacijos sekretoriaus 
patiektą projektą, turint galvoj 
Kunigų Vienybės seimo rezoliu
ciją, tai£ pat išklausius atski
rų atstovų nuomonę, Lietuvai 
Gelbėti Tarybai nustatyta toks 
tikslas ir programa:

“1. Lietuvai Gelbėti 
jungia visas geriausias 
tingiausias Amerikos 
jėgas ir visas grupes,
aiškiai stovi už laisvą ir nepri
klausomą Lietuvą ir pasižada 
šiam tikslui sutartinai dirbti.

“2. Lietuvai Gelbėti Taryba 
palaikys artimą kontaktą su už
sienyje veikiančia teisėta Lietu
vos vyriausybe.

“3. Lietuvai 
reikalui esant, 
stybėse steigs 
biurą, kuris:

a) palaikys kontaktą su Ame
rikos oficialėmis ir visuomenės 
įstaigomis.

b) santykiaus su Lietuvos žmo-; 
nemis ir Lietuvos reprezentan
tais.

c) ruoš medžiagą istorijos iri 
ekonomijos studijoms apie Lie
tuvą.

d) plačiai informuos Ameri-[ so pasaulio darbo žmonių (vergų, 
kos, kitų kraštų ir lietuvių spau-!
dą apie Lietuvą ir mūsų dar
bus dėl jos nepriklausomybės.

e) Biuro vedėją’skiria Lietu
vai Gelbėti Taryba.

“4. Tarybos veiklą ir jos į-
steigtą centralinį biurą finan- kurios sutiks 5U Lietuvai Gelbė. 
suoja ją sudarančios grupės ly- U Tarybos prOgrama.
gia dalimi iš savo iždų. j j^ad nesusiklaidinti ir kad ne-

5. Tik tie Tarybos nutarimai kįjtų tuščiu ginču, kurie galė- 
vykdomi gyveniman, kurie pri- tu pakenkti svarbiam ir vienin- 
imami visų ją sudarancxu grupių, gam tautos darbui> išankst0 no. 

i pritarimu. . _ . irimą pabrėžti ir išsiaiškinti,
I 6. Lietuvai Gelbėti Taryba įkaįp jau buv0 pranešta ir kaip 
dirba tik tuos darbus, kurie tu- tarybos projekte pasakyta, Lie- 
ri aiškų ryšį su tautos pastan-! tuvai Gelbgti Taryba dirbs iš- 
gomis atgauti Lietuvos nepri- jm*inaį tuos darbus, kurie turės 
klausomybę, visai nesikišdama į aiškų ryšį su kovomis dgl atsta-

I so pasaulio uarpo žmonių vveigų. 
j Red.) vadas draugas Stalinas!’ 

•Komunistai prieš Staliną nusi
lenkia daug žemiau, negu nusi
lenkdavo prieš dvarininkus bau
džiauninkai! Jeigu komunistai ne
būtų Stalino vergai, tai jie šauk-

vidujinius Amerikos lietuvių or
ganizacijų reikalus.”

Kad tartis su nekatalikiško
mis grupėmis dėl Lietuvai Gel
bėti Tarybos sudarymo, Federa
cijos Tarybos suvažiavimas pa
skyrė trijų komisiją: iš kun. Jo
no Švagždžio, Leonardo Šimu
čio ir Juozo Laučkos. Jei toks 
centras susidarys, šie trys as
menys atstovaus 
T arybą.

DĖL BENDRO VEIKIMO
Iš paskelbtų j ALRK Federa

cijos Tarybos istoriškojo suva
žiavimo, buvusio rugpiūčio 9 d., 
Pįttsburge, rezoliucijų, aišku, 

-,?kad organizuotosios Amerikos 
lietuvių katalikų visuomenės 
vadai griežtai smerkia Lietuvos 
okupantus ir rimtai rengiasi 
darbui ir kovai, kad padėti at
statyti laisvą ir nepriklausomą 
.Lietuvą.

Iš tų vienu balsu visų suva
žiavimo dalyvių priimtų rezoliu
cijų aišku ir tai, kad yra nori
ma įtraukti į bendrąjį darbą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo visas lie
tuvių grupes ir atskirus žmones, 
kurie nori pasiaukoti šiam šven
tam tautos darbui ir kurie nėra 
parsidavę Lietuvos žudikams— 
bolševikams.

Šiam tikslui Federacija pasiū
lė Lietuvai Gelbėti Tarybai su-

tymo Lietuvos nepriklausomy
bės. Taryba nesteigia fondų, 
nesteigia savo skyrių. Vyriau
sias jos rūpestis bus — santy
kiaujant su šio ar kitų kraštų 
vyriausybėmis atstovauti visus 
Amerikos lietuvius ir, taip pat, 
reikalui esant, užlaikyti centra
linį biurą, kurį turės finansuo
ti tarybą sudarančios grupės to-

Federacijos ; kia dalimi, kokią reprezentaci- 
|ją jos turės Lietuvai Gelbėti Ta
ryboje.

Trumpai kalbant, Lietuvai 
Gelbėti Taryba visuomet stovės 

i Lietuvos reikalų sargyboje ir, 
'svarbiam klausimui iškilus, da- 

daryti projektą ir išrinko trijų[rys atitinkamus žygius: ruoš me- 
asmenų komisiją, kad del to■ 'merandumus, darys pareiškimus, 
kios tarybos sudarymo tartis su 
kitų, nekatalikiškų grupių vei
kėjais. Ši komisija jau tarėsi 
su sandariečių ir tautininkų vei
kėjais, kurie sutiko bendradar
biauti ir bendrame posėdyje, bu
vusiame rugpiūčio 10 d. Pitts- 
burge, aptarta svarbesnieji rei
kalai ir jų grupės paskyrė tris 
vyrus—Petrą Pivariūną, Kazį 
Karpių ir Ml Vaidylą kalbėtis 
su Federacijos komisija dėl 
bendro centro projekto įgyven- darantieji žmonės, darydami bet 
dinimo.

Šešių asmenų (katalikų, san-

reikale siųs delegacijas ten, kur 
vienu ar kitu atveju 
linga.

Kad toks centras 
darbams dėl Lietuvos 
somybės dirbti yra šiandien rei
kalingas, berods, niekas apie 
tai neabejoja. Dėl to svarbu, 
kad jo užuomazga yra padaryta 
ir reikia tik palinkėti, kad jis 
neirs, bet stiprės. Svarbu tad, 
kad Lietuvai Gelbėti Tarybą su-

bus reika-

didiesiems 
nepriklau-

kokį žygį, turėtų galvose Lie
tuvos himno (kuris Lietuvoje 

dariečių ir tautininkų) pasita- jau draudžiamas) žodžius: “...Ir 
rime padaryta centrui užuomaz- j šviesa ir tiesa mūs žingsnius te- 
ga, išrenkant pirmininką (L. Ši- lydi... Vardan tos Lietuvos vie- 
mutį) ir sekretorių (K. Karpių), nybė težydi!’’ 
Suprantama, tuo nėra užkertama 
kelias įeiti ir kitoms grupėms,

L. ŠIMUTIS, 
ALRKF Sekr.

“Kaip 
Maskvos 
Hitleris 
draugai,
abejones apie tai jau turėjo iš
sklaidyti Molotovo kalba, pasaky
ta Vyriausiojo Sovieto sesijoje, lie
pos 31 d.

“Toje savo kalboje sovietų liau
dies komisarų tarybos pirmininkas 
ir užsienių reikalų komisaras griež
tai atrėmė gandus apie tai, kad 
Rusija ir Vokietija turinčios ko
kių ten kivirčių, iš kurių galįs 
kilti konfliktas tarĘ jų. Moloto
vas pareiškė, kad nuo to laiko, 
kai buvo pasirašytas sovietų-vo- 
kiečių ‘nepuolimo paktas’, Vokie
tija neturi jokio pagrindo pyktis 
su bolševikais, nes ta sutartis su
teikė jai ‘ramų saugumo jausmą 
Rytuose’. Atsilygindama už šitą 
sovietų patarnavimą naciams, pas
taroji nedaro 
kvos žygiams 
ir kitur.

“Atviresnio

' jokių kliūčių Mas- 
■prie Baltijos jūros

prisipažinimo, kad 
tos dvi plėšikiškos diktatūros eina 
ranka už rankos, negalima ir no
rėti.

“Taigi nieko nuostabaus, kad 
Hitleris sankcionavo Stalino smur
to žygį prieš Lietuvą ir privertė

p. B. K. Balutis, dėl rusų 
“protekcijos” ir dėl “liau
dies seimo” išdavikiškos re
zoliucijos, priimtos Kaune 
liepos 21 d., prikergti Lietu
vą prie rusų vežimo, yra pa
siuntęs Užsienių 'Reikalų gilybę rodyti pasauliui, garsin- 
Ministerijos adresu tokio tu- i 
rinio telegramą: ,

“Kadangi Sovietų Sąjunga prie
šingai eilei nepuolimo sutarčių, 1 
įnimant ir agresoriaus definici- ' 
jos sutartį, pažeidė Lietuvos ne- : 
priklausomybę faktinai ją oku
puodama savo karinėmis jėgo
mis ir kadangi taip vadinami, 
rinkimai seiman padaryti po tos1 
okupacinės jėgos spaudimu ir, 
svetimos valstybės prigavimu ne
duodant jokios galimybės pasi
reikšti Lietuvos gyventojų lais
vai valiai ir kadangi taip išrink
tas seimas negalėdamas reikšti 
Lietuvos žmonių tikros valios 
galėjo reikšti tik svetimos val
stybės smurtu antmestą valią, 
kas pasireiškė ir jo nutarime nu
žudyti Lietuvos nepriklausomy
bę, parduodant Lietuvą svetimos 
valstybės jungan iš kurdo ji bu
vo išsilaisvinusi tik savo sūnų 
krauju po ilgų kovų, to’dėl to
kiomis aplinkybėmis aš negaliu 
skaityti nei tokių rinkimų tei
sėtais nei tokio seimo kompe
tentingu spręsti Lietuvos liki
mą. Kaipo nepriklausomos lais
vos Lietuvos teisėtas atstovas, 
paskirtas ginti jos reikalus ir 
nepriklausomybę užsienyje, aš 
neatlikčiau savo švenčiausios pa
reigos, jeigu neprotestuočiau 
prieš svetimos valstybės tuo bū
du Lietuvai padarytą smurtą ir 
prieš seimo nutarimą, kuriuo 
žudoma sunkia; iškovota Lietu
vos laisvė ir nepriklausomybė. 
Negalėdamas to viso laikyti nei 
teisėtu nei teisingu aš skaitau 
visus tokius seimo ar vyriausy
bės nutarimus ir žygius nepri
valomais nei man nei jokiam pa
doriam lietuviui. Ta prasme ei
damas uždėtas man, kaip nepri-

i klausomos Lietuvos atstovui, pa
reigas aš įteikiau Britų vyriau- 
sygei protestą prieš Sovietų Są
jungos padarytą Lietuvos atžvil
giu smurtą. Tegyvuoja laisva 
nepriklausoma Lietuva!

BALUTIS
London 1940 m. liepos 25 d.”

L. P. Ž.

| KATALIKŲ MOKYKLA

tis ;r švaistytis tikėjimo prak
tika? Juk tikėjimas mano as
mens privatus dalykas. Užsimi
nus apie tikėjimo reikalus pa
našią mintį nūdien mestelia ne 
vienas krikščionis. Ar tokia 
nuomonė teisinga? Nevisai. Tie- 

įsa, jog svarbiausia būti viduje 
jr! religingam. Kas veikalui veda

moji mintis, menininko pa
veiksle jo reiškiamoji idėja, tai 
religijai vidinis sielos nusiteiki
mas, kurs yra tikėjimo esmė ir 
turinys. Išganytojas viešojo gy
venimo metu kartkartėmis yra 
pasmerkęs iškreiptas pariziejų 
praktikas, kurie paskęsdami tuš
čioj bedvasinėj formoj, užmiršo 
kas svarbiausia—turinį — religi
nio gyvenimo pagrindą. “Ši tau
ta garbina mane lūpomis, jos gi 
širdis toli nuo manęs” — sakė 
Mokytojas. Ir šiandien mūsų 
Gimtojo Krašto miesteliuose, 
bažnytkaimiuose šalia nuošir
džiai vispusiškai pamaldžių ti
kinčiųjų rasime tikėjimo reika
luose iškrypusių, 
lengvesnius katalikus juokinan
čių moterėlių, kurios, paskęsda- 
mos vien išorinėse, klaidingai 
suprastose tikėjimo praktikose 
ramiausia širdimi laužo artimo 
meilę, kalčių dovanojimo ir at
leidimo pagrįsto tikėjimo pa
grindus, nes jų tikėjimas išsi
gimęs į tuščią formą, yra nete
kęs (kas svarbiausia), turinio. 
Tat religingumas gali išsigimti 
į tuščią išorinę formą, jei jam 
truks vidinės dvasinės šilumos

būtinai išorinės

kitatikiais, pro- 
manančiais, kur

Tė-

Iš katalikų tėvų daugelis y- 
ra tokių, kurie rūstauja, kai iš 
nuodėmklausio negauna išriši
mo, jei savo vaikus leidžia į vie
šąsias mokyklas. Kamgi čia kal
tinti nuodėmklausį? Argi Baž
nyčia neįsako tėvams, kad jų

druomenės. Savo antgamtiniam 
tikslui siekti Bažnyčia turi tu
rėt gamtines priemones, kaip 
maldos namus, bažnyčios patar
nautojus. sales, prieglaudas, dar
želius, įvairias brolijas, kurio
mis Bažnyčia siekia savo tikslą. 
Čia jau neužtenka vidinio turi
nio, bet reikia 
formos.

Pokalbiuos su 
gomis su kitaip
yra aiškesnis reikalas, nuslėpti 
savo įsitikinimus, būtų bailu
mas ir neištikimybė tai visuoti
nei Kristaus įsteigtai organiza
cijai, kurios nariu būdamas ir 
Jos visaganingumą slėpdamas, 
kenktumei. Bažnyčios plėtotei, 
pagal Dieviškojo Mokytojo žo
džius “bus viena avidė ir vienas 
Ganytojas”.

3) Kai vidinis religinis gyve
nimas jungiamas su išorine jos 
praktika gaunama sėkmingesnis 
afektas-. Rooseveltas padarė žy
gį į Vatikaną, Airijos preziden
tas aktyviai dalyvauja iškilmin
gose eucharistinio kongreso prak
tikose, kur dalyvaujant popie
žiaus atstovui, pats prezidentas 
neša baldakimą. Ar visi tai gi
lesniam minių religiniam įsiti
kinimui neturi reikšmės?

Pagal Bažnyčios mokslą Pas
kutiniam Teisme dalyvausime 
su siela ir kūnu. Reiškiant de
ramą pagarbą kūnui, Bažnyčia 
draudžia mirusius deginti; tat 
pilniau kai kūnas ir siela kartu 
dalyvauja religinėj praktikoj. 
Pagaliau reikia gražaus krikščio
niško pavyzdžio, kuriuo pasek- 

■ tų kiti matydami mus uoliai da- 
• lyvaujant išorinėj dievmeldys- 
i tėj, o visa tai tegalima prakti-
> kuojant išorinį Dievo garbini-
> imą. Atskiriems vyskupijų,, apy- 

— vidinio krikščioniško gyve-[linkių, tautiniams tarptautiniams 
nimo, kuriuo žmogaus siela ir ; eucharistiniems kongresams Baž- 
yra gyva. Galime pagaliau su- nyčia nesigaili didžiausių lėšų,

kulto ilgiausio darbo, popiežiai siun- 
veik nepraktikuojančių, net prie čia savo atstovus į tolimiausias 
vietos bažnyčios kaip ir nepri- i pasaulio šalis, kad tik parodžius 
klausančių sielų, kurios yra tau-! Išganytojui didžiausią pagarbą 
rios gražios ir vidiniai religin- j ar kitaip manančius patraukus 
gos. Bet tai retos, ypatingos 
išimtys ir jos jokiu būdu nesa
ko, kad mes savo religines prak
tikas turėtume slėpti nuo kitų. 
Priešingai. 1) Žmogus sutver
tas iš kūno ir sielos. Tat abiem 
galiom jis turi nusilenkti ir pa
garbinti savo Tvėrėją. 2) K. 
Bažnyčia yra visuotine Kristaus 
įsteigta sieloms išganyti draugi
ja, kuri šalia turinio privalo tu
rėt visiems matomą apčiuopiamą 
formą, kaip ir visos kitos ben-

kitatikius,

tikti išorinio religinio

prie Kristaus. Viešojo gyveni
mo ųietu Kristus tiek kartų bu
vo išjuoktas pariziejų, savųjų 
apleistas ir vėliau, amžių bėgy, 
kiek viešų pasityčiojimų^, iš Jo 
mokslo ir veikimo; reikia, kad 
tikintieji uoliu, sutartinu daly
vavimu išorinėse religinėse prak
tikose išlygintų dvasines skriau
das ir parodytų didesnę meilę 
kenčiančiam Išganytojui, o visa 
tai įmanoma tik per išorinę re
liginę praktiką.

Ne daug laiko lieka, kad tė-'laimę Dievo karalystėje.
vai apsimąstytų ir galutinai nu- vai taip pat pamiršta, kad jie 
spręstų, į kokią mokyklą leisti bus atsakomingi pas Dievą už 
savo vaikus. Tačiau, tėvai, ku-:savo vaikus, kurie buvo pavesti 
rie yra praktiški ir susipratę jų tėviškai globai.
katalikai, nėra abejonės, kad sa
vo vaikus leis į katalikų mo
kyklą. Jie gerai žino, kad ka
talikų mokyklos pirmasis užda
vinys yra vaikams, kurie prade
da elementarinį mokslą, nušvies
ti nemirštamosios sielos verty
bę, juos mokinti Dievo pažini-i pareiga yra savo vaikams duoti 
mą ir mylėjimą. Tai esybiška.............
pareiga vaikų auklėjime tvirtai 
juose pagrįsti krikščioniškąjį 
būdą, sutvirtinti dorovinę są
žinę ir valią, įdiegti ir tobu
linti Dievo ir Tėvynės meilę, 
kad paskui taptų praktiški ka
talikai ir susipratę lietuviai tė
vynainiai.

Jokia kita pareiga taip tvirtai 
neriša tėvų, kaip atitinkamo 
mokslo ir išauklėjimo davimas 
savo vaikams. Tuo atžvilgiu 
Katalikų Bažnyčia tvirtai stovi Į rodymais, kokiose apystovose,.ir 
ir nemaino savo užimamos vie-! kokiais sumetimais katalikų vai
tos. Tai be galo svarbi pozi- kai leidžiami lankyti tokias mo- 
cija. Tai visa galima įterpti vie- kyklas, kur būtų laisvi ir ap- 
nan šūkin: “Katalikų vaikai tu- saugoti nuo suklaidinimo pavo- 
ri eiti į katalikų mokyklą!"

Katalikų tėvų pareiga savo 
vaikams duoti katalikiškąjį iš
auklėjimą ryškiai pažymėtą Ka
none 1113, kur sakoma: “Tė
vams skirta didele pareiga, pa
gal jų geriausiąją išgalę, savo 
vaikams duoti tikybišką ir do
rovinį išauklėjimą, stiprinti jų 
kūniškas jėgas, tobulinti pilie
tišką dvasią ir rūpintis jų lai
kina gerove.”

Apgailėtina, kad daugelis iš 
katalikų tėvų pamiršta šventas 
pareigas, kuriomis duotų kilnų 
pasiryžimą savo vaikams siekti 
tobulybės ir pelnyti amžinąją

katalikiškąjį išauklėjimą? Kam
gi po kojų paminti gyvenimo 
svarbiausią uždavinį: “Pažinti 
Dievą, Jį mylėti, Jam tarnauti, 
ir kad paskui pelnyti Dangų?” 

Čia nuodėmklausis neturi bū
ti kaltinamas. O Šventoji Baž
nyčia turi būti klausoma. Štai, 
Kanonas 1374 įsako: “Katalikai 
vaikai neprivalo lankyti nekata
likiškų mokyklų.. . Vien vieti
nis vyskupas gali spręsti, tai
kantis Apaštališkojo Sosto nu-

Al”
Tat, tame dalyke vyskupo ga

lutinas sprendimas duodamas 
klebonams, kurie pareiškia ir 
aiškina tikintiesiems, ko reikia 
laikytis. Dėl to, katalikams tė
vams Šventoji Bažnyčia, visų 
mūsų Motina, uždeda pareigą, 
kad savo vaikus leistų tik į ka
talikų mokyklą. Taigi, reikėtų 
susiderinti su Katalikų Bažny
čios parėdymu ir atsiminti, kad 
Išganytojas yra pareiškęs : “Jei... 
nepaklausytų Bažnyčios, tebū
nie.. . kaip pagonis ir muitinin
kas" (Mat, XVIII, 17).

A. T. (Samata)

SIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTRŪNAS

SULAUŽYTI SPARNAI*
Vokiečių vadai džiaugdamiesi 

pranešė, būk rugpiūčio 15 die
ną, Hitleris valgys pietus Lon
done, Anglijos sostinėje. Dėja, 
praslinko Žolinė ir Hitleris liko 
be pietų Londono mieste.

Vienok, tą dieną skraidė pa
dangėmis tūkstančiai orlaivių, 
kurių sparnai blizgėjo saulėje. 
Laikui bėgant, iš mėlyno dan
gaus krito, lyg pašauti paukš
čiai, daug liepsnojančių orlai
vių. Ne vienas lakūnas susitiko 
su giltine, kai palaužė jo spar
nus.

Pasekmės tos kovos dar visai 
neaiškios. Anglai vienaip tvir
tina,—vokiečiai kitaip. Bet vie
nas dalykas aiškus: anglai ir vo
kiečiai yra susirėmę žūtbūtinėj 
kovoj. Patsai laikas atidengs 
paslaptį kas išeis laimėtoju.

Kai kurie mano, būk tai tik 
pradžia didesnių iš oro puolimų. 
Kiti sako, kad tai seniai lauk-jčių.

ta kova, kurią žadėjo Hitleris. 
Vis vien, toji kova turės dide
lės reikšmės istorijose, kurias 
tikriau parašys būsimos gent- 
kartės.

Anglija kovoja iš paskutinių
jų, nes žino, kad jei laimės 
Hitleris, jie taps vokiečių ver
gais. Vokiečiai irgi supranta, 
jog reikia nugalėti Angliją, 
pirm negu jų vadas galės val
dyti visą vakarų Europą, nes 
ramybėje jis nesilsės, anglams 
nepasidavus.

Sakoma, jog ant Anglijos že
mių bei kolonijų saulė niekuo
met nenusileidžia. Bet kažin ar 
tas priežodis ilgai pasiliks taip, 
kaip skamba? Žinoma, vokie
čiai nepasiduos, todėl jie ir ve
da galingą karą prieš savo se
nus priešus. Dabartines oro ko
vos gali nulemti ateitį dar ne
žinomų ir negimusių gentkar-
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NAUJAS LIETUVIS ARKIVYSKUPaS sušaukti Tarybos suvažiavimą, į 
pakviečiant į jį ii- .kitų lietuvių 
grupių atstovus. Suvažiavimas 
nutarta kviesti Rugpiūčio 9 d. j 
Pittsburghe. Susirinkime apkal
bėti ir kiti reikalai, kaip tai 
santykiai su kitomis grupėmis/ 
spaudos ir organizacijų. Susi
rinkimo dalyviai į Tautos Fon-| 
dą sudėjo $30.00, visi aukoda
mi po penkis dolerius.

Buvo nutarta ir man paves-

ŠV. KAZIMIERO LIETUVAIČIŲ 
AKADEMIJA

15 ATEIVIŲ REGISTRAVIMO
KLAUSIMŲ

Lietuviai katalikai gali pasi- laidų auklėtinėms už kiekvieną 
' ■' !y-' • —~-i ' x atlankymą. Auditorija naudoja

si muzikos mokinimosi, gimnas
tikos ir sporto lavinimosi. Pa- 

akademijoje mokinamą

j džiaugti išeivijoje turėdami Šv. 
{Kazimiero Lietuvaičių Akademi
ją, kurios gerbtinos narės, pa
siaukavusios Dievui ir Tėvynei, j čioje 
teikia ir duoda patarnavimą Lie- keturių metų aukštesniosios mo- 
tuvių Katalikų parapijinėms kyklos kursai ir dviejų metųj kyklos kursai ir dviejų metų

ta sudaryti šiokį tokį projektą'mokyk]oms tikėjimo ir mokslo komercijos kursai. Prie to dar

1.

2.

(b)

Mano vardas yra .........................................................................
(pirmas arba krikštavardis, vidurinis vardas, pavardė) 

Aš atvykau į Jungt. Valstybes po vardu ............................
Aš taipgi buvau žinomas sekančiais vardais: ......................

(Paduok vardą po tėvais, jeigu ištekėjusi motelis, profesionališkus 
vardus, pramanytus vardus, ir kitokius vaidu )

(a)

J. E. VYSKUPAS MEČISLOVAS REINYS
Gauta žinių, kad liepos mėnesio vidury Popiežius 
Pijus XI-sis pakėlė vysk. M. Reinį arkivyskupu-me- 
tropolitu-augziliaru. Naują arkivyskupą gerai pa
žįsta ir Amerikos lietuviai katalikai, nes 1937 me
tais jis lankė kolonijas, laikė pamaldas, sakė pa
mokslus ir kalbas.

PRANEŠIMAS ALRK FEDERACIJOS 
TARYBOS SUVAŽIAVIMUI

(1940 m. rugpiūčio 9 d., Pittsburgh, Pa.)

Aš gyvenu ....................................................... ...............................
(gatvės adresas ar kaimo kelias, miestas, apskritis, valstija)

Mano pašto adresas yra ............... • • .........................................visų lietuvių grupių centrui, ku
ris turės veikti Lietuvos išlais
vinimui. Buvo nutarta, kad dar 
prieš šį suvažiavimą supažindin-{ gta- 1312
ti su šiuo projektu ir kitas gru- (kademija, kurioje pasišventusios {Betgi pirmoji Akademijos laida, 
peš, kad jau būt žinoma jų nu",Seserys mokytojos prigelbsti jų keturius metus ištesėjusių, bu- 
sistatymas. Tasai projektas yia dukterims baigti aukštesniųjų ivo tik 1918 metais; nuo tų metų 
padarytas, su juo supažindintosmoksĮų įr priruošia tapti ir bū-{laidos nepersitraukia ir kasmet 
kitos grupės. Be to, kiek man gyVenįme susipratusiomis lie-j didėja skaičiumi.
leido laikas, susirašinėjant ir, tuvaitčmis ir praktiškomis inte. 
su katalikų veikėjais, kad kiek ligentčmis katalikemis.
galima daugiau minčių surinkti. | gv
Chicagoje darėme lietuvių kata-[įr Akademijos įkūrimu ir pa-{niškais 
likų veikėjų pasitarimus. Sis, 
projektas turės būti nuodugniai 
apsvarstytas šiame suvažiavime.

Manydamas, kad bus reika
linga įteikti šio krašto Prezi-' 
dentui Rooseveltui memorandu- 
,mą apie tragingą Lietuvos liki-|

I gacijos Tkūdmū“' fr ' pats’Tinko 
{aukas, stengdamasis Harrisburgo
(Pa.) 
tą ir 
mus. 
skyrė

Kunigui dr. A. Staniukynui 
renkant aukas didžiausioje A- 
merikos lietuvių kolonijoje, Chi
cago, Illinois, sumanyta steigti 

; čia ir Lietuvaičių Seserų Kon
gregacijos centrą. Tuometinis 
antvyskupis E. J. Quigley su
tiko gelbėti tokiame prakilnia
me darbe. A. a. kun. dr. A. 
Staniukynas, a. a. kun. F. B. 
Serafinas ir kun. Aleksandras 
Skripka teiravosi ir ieškojo tin
kamos vietos, kuri būtų gražioje 
apylinkėje, neperbrangi, siekian
ti miestą, tolokai nuo dirbtu
vių ir trukšmo Betgi a. a. ant
vyskupis Quigley surado atitin- 

:■ karną vietą pietinėje miesto da- 
llyje, vadinamoje “Southside 
Marshes’’, šalia Marquette Par
ko. Ir čia rugpiūčio 14 d. ,1909 
m. nupirkta dešimt akerių že- 

Ųr !mės. Kongregacijos ir Akade
mijos rūmų statymas ėjo pa

ll engva ir tęsėsi trejus metus. 
|1911 metų pradžioje užbaigta 
{rūmų' statymas. Tų pačių metų 
i vasario 28 dieną apsigyveno 15 
(pirmųjų Kazimieriečių Seserų 
{pirmutinėje Amerikoje Šv. Ka- 
jzimiero Lietuvaičių Seserų Kon- 
Igregacijos vienuolijoje.

Pas Amerikos lietuvius kata- 
I likus kilo didelis džiaugsmo ū- 
I pas, kad prakilnioji kultūrinė į- 
i staiga tapo realizuota. Mūsų 
I tauta pradėjo šia įstaiga di- 
{džiuotis kaip lietuvybės pamink
lu Amerikoje. Kun. -dr. A. Sta
niukynas rūpestingai ėjo pirmu
tines pareigas ir Kapeliono ir 
Tėvo ir Vedėjo, niekada nesi
keldamas į aukštybes, niekada 
nepasakydamas, kad tai jo nuo
pelnai. Jis tylomis darbavosi 
ir tylomis veikė, rūpindamasis 
jaunosios Kongregacijos dvasi- 

; ne ir medžiagine gerove, nors 
sveikatoje susilpnėjęs jau nebe
galėjo 
ma.
nėjo, 
davė 
sielą, 
mokesnį Danguje už nuveiktus 
didžius darbus Dievo garbei i? 
jo tautos žmonių naudai. Jo 
garbingą atmintį pagerbti Ame
rikos lietuviškųjų parapijinių 
mokyklų vaikučių aukomis pa
statyta jam paminklas Vienuo
lijos sodne.

1911 metais pastatyta tik dalis 
rūmų, kuriuose ir Seserys gy
veno ir Akademikės mokėsi. 1921 
metais dastatyta antroji rūmų 
dalis, kurią užima vien Seserys, 
o pirmąją dalį — Akademikės. 
1925 metais pristatyta graži ko
plyčia ir erdvi auditorija. Koply
čia apdovanota ypatingąja atlai
dų privilegija: 200. dienomis at-

mokoma muzikos, dailės-meno, 
siuvimo ir namų ruošos. Aką

{reikaluose. Lietuviai katalikai 
įgali taip pat pasididžiuoti turė- 
j darni tokią kultūrinę mokslo į-ldemijoje dėstomos aukštesniojo 
ištaigą, kaip Šv. Kazimiero A- mokslo pamokos nuo 1912 metų.

(b)
(Valstija)

3.

(b)

Aš gimiau

Aš ' gimiau

4. Esu pilietis ar

(Diena)(Menesis)
(arba netoli)

(Miestas) (Apskritis)

pavaldinys
i oi (šalis)

(Metai)

Kad Šv. Kazimiero Kongrega- 
cija ir Akademija taip garbin- 

Kazimiero Kongregacijos, gai iškilo ir pagarsėjo tėvynai- 
kultūriniais daginiais, 

tai dideli nuopelnai ir didi gar
bė eina Motinai Generalei Ma
rijai (Kaupaitei), kuri mirė šių 
metų balandžio 17 dieną. Ji taip 
pat nusipelnė garbingos Kongre
gacijos ir Akademijos įkūrėjos 
vardo. Nes ji nuo savo 17 am
žiaus metų ryžosi tarnauti Die
vui ir Bažnyčiai; ji su kitom 
dviem .padėjėjom Seserim M. 
Imakuliata ir M. Koncepta, 
Dievui- parodant, padarė tai. ko 
kitos lietuvaitės nė Lietuvoje, 
nė Amerikoje, neįstengė pada
ryti. Savo darbingumu, kantry
be ir sumanumu ji pasistatė sau 
atmintiną paminklą ne vien tarp 
Amerikos lietuvių, bet ir Lie
tuvoje, kur Pažaisly taip pat į- 
kūrė Šv. Kazimiero Seserų Kon
gregacijos šaką, kuri iki šiol 
veikė kaip atskira -vienuolija. 
Ji dar praėjusį rudenį rūpino
si nauja Akademija. Tik ji pa
ti nebesitikėjo jos kūrimo dar
bo atlikti. Ji ruošėsi mirti. O 
dabar jos nebėra. Nesuskaito
mais nuopelnais įturtinta jos sie
la nuskriejo pas Meiling.iausiąją 
Mariją, Dangaus Karalienę, kad 
apturėti garbės vainiką ir am
žinai būti palaiminta tarp Die
vo Motinos išrinktųjų. Nūngi, 
Motina Geheralė-Įkūrėja Marija 
iš palaimintos amžinosios savo 
buveinės budėš ir per galingąjį 
Dangaus Karalienės užtarymą 
palaimins ateityje kilnius visų 
Seserų Kazimieriečių užsimoji
mus ir pasiryžimus.

Šv. Kazimiero Kongregacijos 
ir Akademijos rūmai randasi la
bai gražioje pietinėje milžino 
Chicagos miesto dalyje, ties 
Marquette Road, arti Marquette 
Parko. Tos gražiosios apylin
kės pavydi lietuviams kitos tau
tos, kurios yra seniausia apsi
gyvenusios Chicagoje. Ir patys 
lietuviai ją brangina ir spiečiasi; 
apie ją, sudarydami jauniausią 
ir gražiausią lietuviškąją kolo
niją Chicagoje.

Lietuviai katalikai, tėvai ir 
motinos, turėtų susirūpinti sa
vo dukterimis ir jas leisti į Šv. 
Kazimiero Akademiją, kurioje, 
baigusios aukštesniuosius moks
lus, jos išeis į pasaulį susipra
tusios lietuvaitės ir prisiruošu- 
sios inteligentės- gyvenime stoti 
už tikybines ir tautines teises, 
kad paskui darbuotis ir gyventi 
Dievo garbei ir Tėvynės Lietu
vos, gerovei. A. T. (Samata)

statymu tvirtais pagrindais dau
giausia rūpinosi ir pasidarbavo 
garbingosios atminties kun. dr.

Staniukynas. Tas garbinga- 
vyras, paaukojęs Dievui sa- 

gyvenimą, jau nuo 1905 me- 
triūsės Lietuvaičių Kongre-

į A.
: sai
I vo
i tų

5. (a) Esu (pažymėk vieną); ....
stovis yra (pažymėk vieną):

> ties ................ Moteriškos gimties . ..
......... : Vedęs (usi) ............... Našlys(ė) .. 

siskyręs(usi) ..............
(c) Mano rasė yra (pažymėk vieną): Balta .......

............ Japoniška ............ Chiniška ....... I

6. Esu ....... . . pėdų............. colių ūgio, sveriu ............. svarų, turiu
.................. plaukus, ir .................. akis.
(Spalva) (Spalva)

(b) Mano vedybinis 
Vyriškos gi-m- 

• . Pavienis(ė) 
.. . Per-

... Juoda

7. (a) Paskutinį sykį atvykau į Jungtines Valstybes ..................
(Uostas, arir dėkojant už jos nepripažini

mo Lietuvos okupacijos. Tokio 
memorandumo tekstą su adv. F. 
Mastausko pagalba aš esu pa
ruošęs ir čia atsivežęs. Kas 
gi bus reikalinga aptarti.

Esu paruošęs šiam garbingam 
suvažiavimui peržiūrėti ir užgir- 
ti Tautos Fondo atsišaukimą į 
visuomene, prašant suburti visas! 
jėgas, kad kelti kapitalą di
džiajam darbui ir ryžtingai ko
vai dėl atstatymo Lietuvos ne
priklausomybės, Tautos Fondo 
statutą paskelbiau mūsų laikraš
čiuose,

Kas 
racijos 
torius, 
bėjimo 
giuos centro valdybos narių, y- 
pač gerb. kun. Juro ir p. J. 
Laučkos, nuoširdžiu kooperavi-j 
mu svarbiuose ir dideliuose mū-l 
sų veikimo centro—Federacijos 
darbuose.

Dr. Ant. Rakauskui įstojus į 
Tėvų Marijonų vienuoliją, p:_ 
mininko pareigos pervestos pir
majam Federacijos vice pirmi-j 
ninkui p. K. Krušinskūi. Tai-į 
gi, mūsų garbingosios organiza
cijos pirmininkas dabar yra; 
gerb. Kazys KruŠinskas, jau per
nai atšventęs savo sėkmingo vi-’ 
suomeninio veikimo'40 metų su-' 
•kaktį.

Džiaugiuos, kad į šią Federa
cijos Tarybos narių konferenci-' 
ją taip gausingai suvažiavo mū-| 
sų visuomenės vadai ir veikėjai 
tartis labai svarbiais mūsų 
tos reikalais.

Geriausio pasisekimo!
L. ŠIMUTIS,

ALRKF Sekt.

ir-

vyskupijoje aprinkti vie- 
statyti motiniškuosius na- 

Tačiau, Dievo Apvaizda 
kitą vietą.

(b)

(d)

jvažiavimo vieta; mėnesis, diena ir metai)
Aš atvykau .....................................................................................
Aš atvykau kaip (pažymėk vieną): Keleivis ..................
Laivo įgulos narys ................ Pasislėpėlis laive ................
Kitas ..................
Aš atvykau į Jungt. Valstybes kaip (pažymėk vieną): 
Pastovus gyventojas ................ Svečias ............ Studentas
............... Sutarties pirklys ................ Jūreivis... . ..............  
Svetimos valdžios oficialas ................. Svetimos valdžios
oficialo darbininkas .......... . Kitas ..................
Aš pirmą sykį atvykau į Jungt. Valst....................... ...........

(Mėnesis, diena, metai)

siuntinėjau veikėjams, 
liečia visus kitus Fede- 
darbus, kaip jos sekre- 

berods, sulyg savo suge- 
atlikau visus. Džiau-

metų.Iš viso išgyvenau Jungt. Valstybėse
Aš ketinu apsilikti Jungt. Valstybėse

(Pastoviam’apsigyvenimui ar kaip ilgai ketini būti)

8. tą)
(b)

apgriautus 
pradėti kraš

pradėti atstatyti 
miestus ir kaimus, 
tą atlietuvinti.

Mūsų Federacija pati pir
moji stojo Vilniaus krašto lie
tuviams ir Lietuvai į talką. 

.Pirmoji padarė .spaudoje tinka- 
jos sjėkretorįatuip tie Įvykiai už- atsišaukimą" ' pirmoįiT^avo 
dėjo ir daug rūpesčių ir daugį stambią auką pasiuntė," pirmoji

Nuo paskutiniojo ALRK Fe
deracijos kongreso buvusio 1939 
m. rugsėjo men., Brooklyn, N. 
Y., mūsų tautos gyvenime įvy
ko nepaprastai didelių pasikei
timų, skaudžių sukrėtimų. Fe
deracijos centro ■ valdybai, ypač

darbų. Buvo daug susirašinėji
mo' laiškais, reikėjo siųsti pa
reiškimų įvairių valstybių vy
riausybėms, rašyti spaudai at
sišaukimus, važinėti su prakal
bomis ir į įvairius susirinkimus.

193$ m. spalių mėnesio pra
džioje Sovietų Rusijos diktato
rius/.pasišaukė . į Maskvą Lietu
vos vyriausybės atstovus pasita
rimams, kad būk tai yra reika
las sustiprinti ryšiai tarp So
vietų Rusijos ir Lietuvos ir kad 
neva sustiprinti Lietuvos val
stybės saugumą. To pasitarimo 
pasekmės buvo tokios, kad Lie
tuva buvo priversta įsileisti ke
letą raudonosios armijos garni
zonų. Federacija, matydama kad 
derybos Maskvoje neša Lietu
vai rimtų pavojų, siuntė Lie
tuvos vyriausybei prašymus kab- 
legramomis, kad nedarytų Mas
kvai nuolaidų, kuriomis būtų 
pažeistas valstybės suverenumas. 
Spaudoje paskelbėme perspėji-

pradėjo vajų vilniečiams šelpti. 
Tuo reikalu aš pats esu parašęs 
daug laiškų, daug atsišaukimų 
ir straipsnių laikraščiams. Vil
niečiams remti vajus intensy
viau buvo vedamas iki šių metų 
vasario mėn. 16 d.

1940 m. vasario mėn.’ 23 d. 
New Yorke buvo sušauktas Fe
deracijos Tarybos suvažiavimas, 
kad aptarti Vilniaus krašto šel- 

ip’mo, mūsų jauni-no, santykių 
su kitomis lietuvių grupėmis ir 
kitus reikalus.

Šių metų birželio pradžioje, 
matydamas, kad Lietuvos padan
gė niaukiasi, paskelbiau laikraš
čiuose perspėjimą, pabrėždamas, 
kad pavojai tautai didėja, kad 
reikia akylai budėti, ruoštis ir 
dirbti.. Iš to perspėjimo, tiesa, 
komunistai pasijuokė, bet dabar 
matome, kad jis buvo padary
tas laiku ir vietoje. Štai, jau 
birželio 15 dieną gaunamos iš 
.Kauno ir Maskvos skaudžios ži- 

mus ir paraginimus budėti ir nios, kad Lietuva yra okupuoja- 
dirbti, nes mūsų senąjai Tėvy-įma kad nuverčiama Lietuvos 
nei susidaro rimtų pavojų. Pa-' vyriausybė ir jos vietoje Maskva 
siųsti tinkami pareiškimai ir:stat0 savo agentus. Federacijos 
Jungtinių Amerikos Valstybių■ Sekretorijatas ir čia pats pir- 
vyriausybei. , mas įžiūrėjo didelį Lietuvai pa-

1939 m. spalių K) d. mūsų tau-ivojų, pats pirmas pasiuntė griež
tą pradžiugino tas faktas, kad įa protestą, pasiuntė tinkamą pa- 
Sovietų Rusija grąžino Lietu- reiškimą Jungtinių 
vai Vilniaus krašto dalį. Tiesa, 
grąžinta toli gražu ne visas Vil
niaus kraštas ir toliau matan
tiems žmonėms tas grąžinimas 
kažkaip buvo keistokas, įtarti
nas, tačiau tauta vis dėlto ne
galėjo nesidžiaugti galėjusi nors 
trumpam laikui priglausti savo 
senąją sostinę prie Nepriklau
somos Lietuvos.

Vilniaus kraštas grįžo Lietu
vai apgriautas ir medžiaginiai 
ir dvasiniai suskurdintas, oku
pantų lenkų visais atžvilgiais 
apleistas, pagaliau, paskutinių
jų okupantų raudonarmiečių api
plėštas. Visą kraštą buvo už
plūdę daugybė -lenkų ir žydų 
pabėgėlių iš Vokietijos arba jos 
okupuotos dalies. Lietuva susi
dūrė su milžiniško didumo pro
blema: didžiausias minias aprū
pinti pastoge, drabužiais, mais
tu, atstatyti suirusią tvarką,

Amerikos 
Valstybių vyriausybei, į kurį 
gavo tikrai palankų atsakymą. 
Federacija buvo pati pirmoji, 
kuri ir spaudoje paskelbė savo 
pareiškimą ir savo nusistatymą 
griežtai stovėti už laisvą ir ne
priklausomą Lietuvą. Ji pirmo
ji' pasmerkė išdavikišką Justo 
Paleckio valdžią ir pasmerkė o- 
kupantą.

Atsižvelgiant į didįjį tautai 
pavojų ir reikalo skubotumą, 
birželio 28 d., Wilkes-Barre, 
Pa., sušauktas Federacijos cen
tro valdybos susirinkimas, kad 
skubiai aptarti susidariusią Lie
tuvos padėtį. Į susirinkimą at
vyko kun. Pr. Juras, dr. A. Ra
kauskas, M. Zujus, J. Laučka 
ir K. Vilniškis. Nutarta para
šyti ir paskelbti memorandumą, 
pradėti rinkliavą- Lietuvos gel
bėjimui, vykti į Vašingtoną pa
sitarti su Lietuvos Pasiuntiniu,

9.

10.

tau

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Briedis—-Karštas Dievo 
Mylėtojas

Briedis, kada tiktai medžioto
jų persekiojamas, greitai bėga į 
aukščiausius kalnus. Ir kuomet' 
jis pavargsta nuo to, jis neatsi- 
spiriamai seka savo troškimą dėl 
vandenio šaltinių. Šiaip pana
šiai, karštas Dievo mylėtojas, 
kuomet pasaulio vyliais gundo
mas arba kuomet pavydžių arba 
kitaip nedorų žmonių persekio
jamas, tuojau bėga saugion prie- 
glaudon pas Dievą, užeidamas į 
aukštus maldos ir apmąstymo 
kalnus, ir jo visas troškimas lai
kyti Dievą jo aukščiausiu geru.

Su garsiuoju Šv. Ignacijų iš 
Lojolos, jis norėtų šaukti: 
“Duok man, Dieve, tiktai tave 
mylėti su Tavo malone, o aš 
gana turtingas, aš daugiau nie
ko negeidžiu”; arba, su Dovy
du, karališku Izraeliaus pranašu, 
jis sako: “Kaip briedis trokšta 
vandens šaltinių, taip mano sie
la trokšta tavęs, o, Dieve. Ma-

i tiek kolektuoti, kai pir- 
1.918 m,, jis visai nusilp- 
ir gruodžio 15 dieną ati- 
Viešpačiui darbščią savo 
kad' pelnyti amžinąjį už-

no siela trokšta Dievo, galingo
jo, gyvojo: kuomet gi aš ateisiu 
ir pasirodysiu Dievo akyvaizdo- 
je?” (Psalm. XLI, 3).

(Bus daugiau)

11.

paprastas užsiėmimas yra  ......................................
dabartinis užsiėmimas yra ................... ’.....
dabartinis darbdavys yra .....................  .
adresas yra .._■ . -■.. v... ...................... ,.. .................

Ai-Laimo kelias'; miestas-; valstija)'.

ją) Mano
(b) Mano
(c) Mano

Kurio

ir kurio biznis yra .............................................    ....

Esu užsiėmęs, ar p’er pastaruosius penkis metus užsiėmiau, 
ar ketinu užsiimti sekančia veikla. Be kitų informacijų, pa
duok narystes ar veiklą klubuose, organizacijose, arba drau
gijose . .. ............-............. ................................

Mano kariška ar jūreiviška tarnystė buvo

............... Nuo
(Kokiame skyriuje)

(šalis) 
iki ...................

(Laiko) (Laiko)

i 12.

13.

Aš prašiau (have) .................. pirmų pilietybės popierų Jungt.
Valstybėse neprašiau (have not) .............. Aplikacijos laikas

.............. Pirmos pilietybes popieros gautos..................................  
(Laikas) (Numeris)

.................  Padaviau prašymą del natūralizacijos
(Miestas) (Valstija)

(Laikas) (Miestas) (Valstija)

Aš turiu šiuos pažymėtus gimines gyvenančius Jungtinėse
Valstybėse: Tevą(us) .................. Vyrą ar žmoną . .. .............

(Nei vieną, ar abu) (Taip ar ne)
Vaikus ................

(Skaitlių)

{14, Aš buvau.................   areštuotas ar nubaustas už kokį prasikal
timą (arba prasikaltimus). Tie prasikaltimai buvo: (Už ką. 
Suareštavimo diena. Suareštavimo vieta. Kaip dalykas už
baigtas) ........................................... ............................. .........................

Per pastaruosius penkis metus buvau (have been) ..................
nebuvau (have not been) .............. nariu ir veikiau (narys jų,
oficialas jų, ar darbininkas už) organizacijas, atsidavusias pil
nai ar iš dalies savo įtekme pastūmėti ir remti svetimos val
džios politišką veiklą, viešus santykius, ar viešą nusistatymą 
(policy) ..................................................................................................

15.

D?KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

f atašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikij dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

«

LIETUVI-KATAL1KE,
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS/* LRKSA organas, sa

vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

’’DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

3
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C—K.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Ilalsted St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton. Pa.
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.

1.
2.
3.

1. ___  . . _________ _ _____ _ , .. .„
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wijkes-BSrre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneifys, 366 W. Broadway. So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City. Pa..
3. M. šrunšiehė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

149.51
43759

43760

43761
43762
43763

43764
43765
43766

'43767
43768
43769
43770

43771

43772
j43773

43774

43775
43776
43777
43778
43779
43780

sk. pašalpa -už 14 d.....
4 sk. pašalpa už 24 d.. . 
sk. pašalpa už 18 d.......
2 sk. pašalpa už 22 d.

!
43781
43782

j 43783
43784
43785
43786

43787

500.00

6.00
5.40

38.00

TRUMPI BRUOŽAI61.00
^.00 
14.00 
68.00 
30.00 nics kuo skaitlingiausios. Sve-
51.00 čių matėsi iš Wilkes-Barre, Phi- ' & p -

287.05 .ladelphia, New York, Brooklyn ą Karužiškis 

151.16

Įmakis, A. Alauskas, S. Norbu- 
Įtas, A. Degutis, J. Degutis, J.

Diena išėjo puiki—tokiam su-' Gaudinskas', V. Vėžys, A. Batii- 
važiavimui maloni. Lietuvių mi-|^g^ & Neverauskas. J. Ncve- 

rauskas, Raila, P. Cėsna, J. Kii-
Rakauskas, V. Vasčiia.

4r iž .Tejęas valstijos.
I Vienuoliktą valandą Šv. Mi- (’SpįjDŽIAI IS LIETUVIŲ 

149.62 i šias laikė kun. F. Aukštakalnis,! 
ii.05‘MIC; pamokslą sakė kun. Andr.

Naudžiūnas, MIC. '-o l^-s^
• • • • S f U ’ Ll t *2 1 •Visos dienos surengimo ir “ 

programos vedėjas buvo Girard- y1“1108“ ,_.v.
villės klebonas, kun. M. Dau-’ir įklausęs sv. Mišių sumaniau

• važiuoti ’ Lietuviu Diena, kurii mantas. ■. . _ ; , ‘ ,! „ v. , , • • i „ įvyko Lakewood Parke, Schuyi-i Trečia valandą popiet įvyko. - { u , 7
; ‘ a i- i • kid apskrity, neton MahanoyI marga programa. Apylinkių su- 1 71 7
jungti chorai pildė muzikalę da- .............................. .....

10.00 Į

8.00!
25.00 ' 
50.00 i 
14.00 i
48.00
36.00 .

DIENOS 
rugpiūčio 
po debcs 

Nueinu

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

43788 
43789 

! 43/90 
43791 
43792 
43793 
43794

43795

43796

43699

Išrašyti Nuo Spalių 12, 1939, Iki Sausio 24, 1940
• (Tęsinys )

• Alfred Arlauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 2 d. (viso
150 d.) .................... ...............................................................

i Jonas Cinaitis, 82 kp^ 2 sk. pašalpa už 20 d..................
Sophie M iler, 88 kjfr 2 sk. pašalpa už 11 d....................

; Wm. T. Kvetkauskas, Office Salaries ........ ,....................

■ 43700 
43701 
43702 

43703 Antanas Žukauskas, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d........
43704'Vincas Klimavičius, 96 kp., 5 sk. pašalpa už 31 d. (vi

so 90 d.) .......... ...........................................................
43705 Juozas Lsvanauskas, 183 kp., 5 sk. pašalpa už 29 d. (vi

so 150 d. pilnai. 75 d. pusė).....
Simonas Derliūnas, 187 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 9 d. 
Agota Rimšienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d........
Penna.
Kazys Senulis, 20 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d................
Juozas Jenkevičius, 90 kp., 5 sk. pašalpa už 13 d........
Vincas Vasiliauskas, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d........
Jonas Ligeika, 87 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Oną Li- 
geikienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.58)...............................
Joseph Vaškelis, 109 kp., 3- sk. pomirtinė už a. a. kun. 
A. Vaškelį .................................    • • ■..........   ■ ■ ■ ■
Juozas Bukaveckas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. (vi
so 90 d.) ..................................................................................
Jurgis Tamošiūnas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........
Ieva Augaitis, 10 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Kazį 
Vidzėną (1 mėn. duoki, grąž. 43c.)...................................
Marijona Butkienė, 83 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. An
taną Butkų ................... ..........................................................
Jonas Vizbaras, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d................
Ona Abromavičienė, 17 kp., auka iš Labd. Fondo ........
Magdė Stasevičienė, 134 kp., auka iš Labd. Fondo...........
Petras Žarnauskas, 183 kp., auka iš Labd. Fondo..........
Marcelė Leškauskienė, 17 kp., auka iš Labd. Fondo. . . . 
Jurgis Žilinskas, 135 kp., auka iš Labd. Fondo...............
Magdė Papeikienė, 244 kp., auka iš Labd. Fondo..........
C. A. Venčius, Trustee’s services and pstge 7-1-39 to 
12-31-39 ........ ................................. ...................... ;................
Ona Kareckienė, 78 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Juozą 
Sūnelaitį ....................................................................................
Vaclovas Kašėta, 80 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d................
Ona Draugelienė, 121 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Jur
gį Draugelį ..............................................................................
Kazys Kvedaitis, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d............
Ignas Sakalis, 30 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d....................
Kazys Berežius, 90 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d................
Juozas Keblajtis, 265 kp., 3 sk. pašalpa už 6 d............
Thomas J. Klimatas, 30 kp., 5 sk. dalis pomirtinės už a. 
a. Karolį Kantakevičių, laidojimo išlaidoms padengti.-... 
Juozas Kantakevičius, 30 kp., 5 sk. dalis pomirtinės už 
a. a. Karolį Kantakevičių ....................................................
Jonas Kantakevičius, 30 kp., 5 sk. dalis pomirtinės už 
a. a. Karolį r Kantakevičių ....................................................
Al. Girdžįųs, 85 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juozą 
Girdžių (1 mėn. duoki, grąž. 27c.) .................................
K. D, Ruįo’įnąs, 33 kp., in re: lodge expenses 1939.... 
K. D. Rubinas, 33 kp., prirašymas naujų narių 1939 m. 
Frank Stankus, 249 kp., prirašymas naujų narių..........
Burroughs Adding Machine Co., in re: loan of Adding 
Machine ................. ...................................................................
Matas Buivydas, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d..............
Antanas Špukauskas, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.... 
Matas Šatas, 19 kp., 2 sk. 
Kayzs Grajauskas, 140 kp., 
Juozas Butkus, 171 kp., 2 
Kazimieras Mozūraitis, 209 
Jonas Jokubauskas, 54 kp., 
sk. pomirtinė už a. a. Rozaliją Jokubauskienę ...............
Jos. G. Yonakas, Salary and Expenses ...........................
Magdė Augustaitienė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d........
Kazys Jakas, 28 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. (viso 90 d.) 
Antanas Laukaitis, 31 kp., 5 sk. pašalpa už 13 d..............
Magdė Murauskienė, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d........

>., 3 sk. pašalpa už 20 d........

43706
43707
43708
43709
43710
43711
43712

43713

43714

43715
43716

43717

43718
43719
43720
43721
43722
43723
43724
43725

43726

43727
43728

43729
43730
43731
43732
43733

43734

43735

43736

43737
43738
43739
43740

43741
43742
43743
43744
43745
43746
43747

Power and Light Co., steam heat

pašalpa už 6 d. (viso 90 d.)
5 sk. pašalpa už 25 d........

sk. pašalpa už 26 d............
kp., 3 sk. pašalpa už 31 d.

1 sk. pašalpa už 9 d. ir 2

43797 
43798 

143799 
į 43800 
I 4 00h Į 
i 48802 

272.50 43803
43804

6.00 I-------
20.00 j 438-01

38.00

93.00

87.00 
9.00 

21.00 
100.20 
90.00 
39.00 
58.00

748.42

500.00

36.00
25.00

150.43

747.48
7.00

10.00
10.00
20.00
10.00
5.00

10.00

28.31

250.00
60.00

500.00
54.00
60.00
64.00

9.00

100.00

300.00

300.00

150.27
6.36
3.75
6.25

4.75 
11.00 
18.00 

6.00 
75.00 
26.00 
46.50

43748
43749
43750
43751
43752k „„„„„ „............. ..................
437^8 Jonas Tamulevičius, 51 kp.

O — ------
Išrašyti nuo Sausio 24, 1940 iki Vasario 24, 1940

43754 Juozas Zapolskis, 75 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d.
43755
43756

254.50 
100.69 

36.00 
23.00 
39.00 
28.00
30.00

43757

Kunigunda Vičkienė, 134 kp., 2 žk. pašalpa už 31 d........
Aleksandras Skulevičius, 67 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Skulevičienę ....................................................................
Rozalija Seiliūnienė, 130 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Seiliūną ........................................................................

8.00
31.00

150.00

500.00

43758 John J. Salduk, 41 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juozą 
Salduką (1 mėn. duoki, atitr. 49c.) ...................

Antanas Saunarius, 112 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Marijoną Saunarienę .............................................................
Royal Typewriter Co., Rental of Typewriter 1-15-40 
to 1-31-40 ...............................................................................
Kazys Lapinskas, 24 kp., prirašymas naujų narių..........
Ona šliktienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d. (viso 90 d.) 
Juozas Žukauskas, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 61 d. (viso 
150 d.) ..................................................................................  •
Magdė Ba’ukevičienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........
Elzbieta Daminaitienė, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d... 
Stanislovas Kalvaitis, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 68 d... 
Antanas šatinskas, 233 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.......
Elzbieta Bernotienė, 255 kp., 3 sk. pašalpa už 34 d........
Wm. T. kvetkauskas, Office Salary ............................
Emilija Klevinskaitė, 123 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Praną Klevinską .............................................................
Vincentas Kupcikevičius, 35 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Oną Kupcikevičienę (1 mėn. duoki, atitr. 38c.)........ 
Tadeusz A. Krzywicki, Fire Ins. on Rimkus Prop..............
Frank C. Kurtz Detective Service, posting and protecting 
Rimkus Prop.....................................  f..................
Jonas Šeškevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d. (viso 
90 d.) .....................................................................................
Pranas Runta, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d....................
Petras Misiūnas, 14 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d............
Matas Zementavičius, 17 kp., 2 
Bernardas Jegelevičius,, 17 kp., 
Charles Whitecavage, 17 kp., 4 
Leonora Miliauskienė, 35 kp., 
(viso 90 d.) .............................
Jonas Ivanauskas, 50 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d............
Jonas Petronis, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 17. d................
Juozas Savickas, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d........».
Marijona Sadauskienė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 55 d...

> Viktoras Aįiška, 92 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 26 d.
: Magdė Paulienė, 95 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. (viso 

90 d.) ...................................................................... ............
Joseph Linpacter and Eliz. Bakutis, Com. for Petronė 
Liukpetris, 13 kp., 1 sk. pom. už a. a. Stasę Liukpet- 
rienę (1 mėn. duoki, grąž. 34c.) ........................................
J.uozas Purickis, 2 kp., prirašymas naujų narių............
Juozas Purickis,. 2 kp., pašto ženki, ir išlaidos 1939 m. 
Vincas Kazlauskas, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d........
Vincas Vasiliauskas, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........
Jonas Rekežius, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d. 
Marė Jeskelevičienė, 141 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d.......
Juzė Juškelienė, 40 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Eleną 
Goberienę (2 mėn. duoki, giąž. 86c.)................................
Marijona Burgailienė, 227 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. 
Alek. Burgailą .......................................................................
Antanina Gervelienė, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d.— 
$9.00 ir 2 sk. pom. už a. a. Martyną Gervelį (1 mėn. 
duoki, atitr. $1.17) .............................................................
Katrė Marcinkevičienė, 1 kp., auka iš Labd. Fondo. . . . 
Ona Rulinskaitė, 7 kp., auka iš Labd. Fondo........ ..
Antanas Šipraį 186 kp., auka iš Labd. Fondo.................
Vytautas žiįnkeyičįus, 162 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d.. . 
Robert Merriman, Actuary Services for January..:... 
Emilia C. Garrolll, 81 kp., prirašymas naujų narių. .. . . . 
Petras Zdanavičius, 28 kp., Lodge Expenses 1939...... 
Adele Urbanavičiūtė, 28 kp., prirašymas naujų narių 
(pusė kom.) ..................................................   . . . .................
Akron City Water Work, Services, Akron, Ohio.............
Penna Fraternal Congress, annual dues for 1940......

, Wilkes-Barre

43805
43806 .
43807(Fred J. Korper, repairs 73 E. South St.
43808
43809
43810
43811
43812

H. S. Smith, Photostating ................................
Kazimiera Šlamienė, 5 kp., prirašymas naujų narių.... 
Kazimiera Šlamienė, 5 kp., Lodge Expense 1939...........
“Garsas, prenumerata ......................... • .........................
Katarina Smetonienė, 130 kp., 2 sk. paš už 75 d. $75.00 
ir 5 šk; pomirtinė už a. a. Joną Smetoną.......................

43813 Wm. T. Kvetkauskas, Expenses to Waterbury, Conn. Jan.
31, and Peb. 1st ....................................................................

43814

43815
43816

43817
43818

43819

43820

43821

Peter J. Karašauskas, Expenses to Waterbury, Conn. 
Jan. 31, and Feb. 1st ............................................................
Tomberg Elec. Supply Co., fixture and desk lamp...........
Magdė Jesulaitienė, 126 kp., 4 sk. pomhtane už a. a. 
Vincą Jesulaitį (2 mėn. duoki, grąž. $5.64)...................
John S. Lopatto, Legal expenses in re: Antanaitis mtge. 
Bronius Petrauskas, 28 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Marijoną Petrauskienę ...........................................................
Elzė Motiejūnienė, 28 kp., 5 sk. pomirtinė -už a. a. 
Juozą Motiejūną ......................................................................
Marijona Sernauskienč, 33 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. 
Petronę Venclovienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.28). 
Magdė Pečiulienė, 46 kp., 5 sk. pomirtinė už a. 
Kazimierą Pečiulį (1 mėn. duoki, atitr. $1.67). ..

WORCESTER, MASS.

Iš LRKSA 41-mos Kuopos 
Susirinkimo

Susirinkimas įvyko rugpiūčio 
10, 1940. Turiu pažymėti, kad 
jau po didelių karščių sezono, 
nariai jau domisi LRKSA 41 
kuopos reikalais. Šis susirinki
mas buvo skaitlingas nariais.

Birželio mėnesio susirinkime 
mūsų finansų raštininkas V. De- 
lionis padavė rezignaciją. Prie
žastis— biznio reikalai, atidarė 
valgomų daiktų krautuvę. Re
zignacija priimta. Nauju fin. 
rašt. išrinktas V. Blavackas, bu
vęs kp. pirmininkas.

Rugpiūčio 10-tos susirinkime 
jau prisirengta prie mūsų me
tinio didžiojo piknyko—išvažia
vimo, kuris įvyks rugsėjo 8-tą. 
1940. ] 
po pietų, Maironio 
Shrewsbury, Mass.

Tikimės 
kos netik 
pielinkės, 
miestų ir

a.

26.0-0
28.00
34.00
28.00
55.00
26.00

25.00

150.34
22.26 
10.00 
24.00 
28.00 
40.00 
10.00

150.86

750.0'9

257.83
10.00
10.00
10.00
35.00
80.00

2.50
2.00

7.00
10.56
10.00
2.80
3.60
6.53
5.00

800.00

1,075.00

33.00

39.50
23.25

755.64
13.50

500.00

1,000.00

498.72

998.33

Čiūnis, J. Nastaravičius, Anta
nas Kupstas, Elžbieta Vaitkie- 
riė, M. Grigienė, J. Griškienė. 
O mūsų perorganizuota valdyba 
ir deda pastangas, kad viskas 
pasisektų. Turėsime kalbėtojų. 
Bus proga pasiklausyti apie mū
sų senos tėvynės Lietuvos rei
kalus. Tad visi dalyvaukime, o 
ypatingai 41 kp. narės^nariai.

Šiame susirinkime skąįtytas 
iš Centro laiškas apie mūsų gar
bingos LRKSA organizacijos 
vajų, kuris prasideda su pirma 
diena rugsėjo, 1940 metų. Tai
gi Centro Sekretorius pakvietė 
41 kp., kad ji stotų į darbą pri
rašinėti naujus narius. Išklau
sius Centro Sekr. V. T. Kvet- 
kausko kvietimo, išrinkta orga
nizatoriai J. Svirskas ir K. Le- 
keckas, kurie imsis darbo. Orui

Pradžia lygiai 1-mą vai. atvėsus bus £era ProSa Pasidar‘ 
parke,jbuotl; .

Reikia pasidžiaugti, kad 52 
turėt gražios publi- seimas buvo sėkmingas 

iš Worcesterio ir a-jbiami delegatai buvo patenkin- 
bet ir iš tolimesnių ti. Jaunimas irgi susidomėjo ir 
kaimų. Visi būsite vienas antrą ragina priklausyti 

gražiai priimti ir tinkamai pa- prie LRKSA. 
vaišinti, nes 41 kp. visados sa-i 
vo svetelius gražiai vaišina.

Darbininkais išrinkti: Jonas 
Grigas, M. Lučinskaitė, Marijo
na Morkūniene (mūsų darbšti, 
vice pirmininkė), Kazys Matu-' 
lis, Bronius Sereičikas, A. Ba
nys, Juozas Svirskas—buvęs 52 
Seimo komiteto pirm., dabarti
nis prot. rast. J. Kundrotas, J.

ir ger-

47 kp. korespondentas

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 50-tos kuopos susi
rinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
Lietuvių svetainėj 7:30 vakare. 
Visi nariai dalyvaukite.

lį, Girardvillčs Šv. Vincento 
liet. ka.t. parap. vargoninko va
dovybėj. Solo dainavo tris dai
neles gerai žinomas iš Brook- 
lyno atvykęs artistas-daininin- 
kas Vasiliauskas.

Programą patriotiškai lietuvių 
kalboje vedė kun. M. Dauman- matęs, 
tas, anglų kalboje kun. J. Su- 
kevičius. Karštas jautrias kal
bas pasakė generalis konsulas 
p Jonas Budrys iš New Yorko, 
ir adv. Juozas B. Laučka, “A- 
merikos” redaktorius, iš Brook- 
lyno.

Patriotinga kunigija gausiai 
pasirodė. Matėsi, be jau minėtų 
ir šie: kun. P. Mockus, P. Lau-

BALTIMORE. MD

prirašyti naujus

Pagerbkime 13-tos Kropo* 
Raštininką J. Budelį

Pasirodžius “Garsę” žiniai 
kad LRKSA pradės generalinį

orie broliškos taupumo ir savi
šalpos organizacijos, 13-tos kuo
jos nariai jau pradėjo ruoštis. 
Jie ketina padaryti “suprais” 
dėl kuopos raštininko, tai yra. 
kiekvienas narys ir kiekviena 
narė ketina prirašyti nors po 
vieną naują narį prie LRKSA 
13-tos kuopos. Tai bus savotiš
kas paminėjimas mūsų kuopos 
rašt. J. Budelio 50-to gimtadie
nio. Jau aštuntas metas jis 
raštininkauja minėtai kuopai, 
tad jau laikos parodyti įverti
nimą.

Kandidatai priimami nuo gi
mimo dienos iki 55 metų am
žiaus.

Kuopos susirinkimai būna pir- 
sekmadienį mėnesio tuojau 
Sumos paprastoje vietoje.

13 kp. narys

mą
PO

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti 
savo duokles.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 25 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 26 dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN. N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas vVood Avė. 
ir 16th St. Pradžia 7 :30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos
P. Selickas, sekr. susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną

O/* HT A 1 ir’HT’T II FIT T mr’WT A lived in peaceful, friendly and Z g-k I A I EbIA/ all I IIIH IV A harmonious relations in the com-JL am 11 v JLxaJLzA IaA 'munity of nations of the world;
andA P A I? IT IT I WHEREAS, the Republic ofLAKE W UUU I AllllE - Lithuania haying a represent
ative form of government was 
'thus recognized and its inde
pendence thereby guaranteed by 
all nations including Russia; 
and

WHEREAS. although the 
neo ile of Lithuania have no 
national, religious, economic, 
political or cultural interest 
similiar or akin to those of the

Buvęs Russian government or its people 
but differ therefrom in every 
conceivable aspect, yet, never
theless, the Republic of Lithua
nia was recently annexed to 
Russia by the overpowering 
force and subterfuge of the 
Russian government whereby the 
people of the Republic of Lith
uania were thus forced to yield 
or else suffer the punishment 
of complete annihilation at the 
hands of a nation overwelmingly 
superior in force and numbers; 
and

WHEREAS, the government 
of the United States issued a 
just rebuke to the Russian 
government and refused to re
cognize the seizure of the Lith
uanian Republic and the destruc
tion of its freedom and inde
pendence ;

NOW THEREFORE, be it 
resolved that we, loyal citizens 
of the United States of America 
of Lithuanian lineage meeting 
at Lakewood Park. Pennsylvania, 
this fifteenth day of August 
1940, in celebration of our twenty
sixth annual Lithuanian Day, 
numbering upwards of thirty 
thousand, do hereby express our 
-united and unanimous gratitude
iand appreciation unto the Pres- 

Vieni va- ident ?nd the State Department 
5 sve- of the United States for the 
Vieni noble, generous and fearless ef- 

kad sutikti daugiau' 
kiti prie stalų ba- ^d

15, šilta; 
i vis dar- 
į bažnyčią

Gatvėj sutinku brazilijietį J. 
! Mankauską. Jis man sako: Ži
nai, brolau, neužilgo vėl išva
žiuoju Brazilijon, norėčiau ką 
nors žymesnio čia, Pennsylva- 
nijoj, pamatyti. Sakau, važiuok 
*u manim, o pamatysi, ko nesi 

Tuoj į automobilių ir 
pasileidom per kalnus pro 
Hazleton link Lakewood parko. 
Kelionė neprailgo, nes jis man 
Įdomiai pasakojo apie Brazilijos 
gyvenimą. Aš taip susidomėjau 
jo kalba, kad ką tik neapver
čiau automobili. Nei nepajutom. 
kaip privažiavom Lakewood par
ką

Žmonių daugybė, 
žiuoja į parką, kiti jau i 
tainės eina po pamaldų, 
/aikčioja, 
pažįstamų, 
liavoja. O tų muzikantų, tų vi-, Republic of 
šokių kapelijų, negalima ir ap-i BE IT 
■įklausyti. Stalai apdėti viso- įSOLVED, 
kiais valgiais. Turtingesni atve-! ‘J^seech and 
za senius is vakaro ir užima ge-!Qr y ■ 
resnius stalus po pastoge.

I liau atvažiavę, turi ant
! pasidėję valgyti. Kone prie kiek- j commercial 
Vieno stalo statinaitė alaus. Di
deli pečiai apdėti katilais, dau
gelis verda bulves su lašiniais. 
Radau daug pažįstamų, pradėjo 
mus traukti nuo vieno stalo 
prie kito. Jau netoli trečia va
landa, komitetas per garsiakal
bius pradėjo kviesti į svetainę, 
į koncertą.

Nueinam į svetainę. Žmonių 
renkasi daug. Estradoj susėdo 
daug jaunų apielinkės kunigų.

Dienos pirmininkas kun. M. 
F. Daumantas per garsiakalbius 
pareiškia dienos tikslą. Chorai 
sudainuoja Amerikos himną. Pri
statomas kalbėti iš Shenandoah 
jaunas advokatas Krensevičius. 
Jis' kalbėjo angliškai. Suvieny
ti Schuylkill apskrities lietuvių 
parapijų chorai, vadovaujant 
muz. Šoriui sudainavo labai gra
žiai “Kur giria žaliuoja” ir porą 
kitų. Netikėtai atsirado daini
ninkas A. Vasiliauskas iš Brook- 
lyno, kuris buvo pakviestas pa
dainuoti. Padainavo labai gra
žiai.

Pristatomas kalbėti Lietuvos 
konsulas New Yorke p. Budrys. 
Kalbėjo apie dabartinę Lietuvos 
padėtį.

Pakviestas muz. A. Grigorai
tis su Naujalio vyrų choru. Su
dainavo labai, labai gražiai. O 
kai užtraukė “Lietuva brangi”, 
tai nevienam ir ašarą išspaudė. 
Žiūriu, Mankauskui ašaros per 
veidą ritasi ir man pradėjo ris
tis. Klausiu jo ko verki? Sako, 
širdį spaudžia.

Priimta tokio turinio rezoliu
cija, kurią perskaitė Liet. Die
nos sekretorius kun. Laumakis:

WHEREAS, the independence 
of Lithuania was proclaimed on 
the sixteenth day of February 
1918 at a National Council meet
ing at Vilna and thereafter, in 
accordance with the agreement 
of all the Allies, the free and 
independent Republic of Lithu
ania was established; and

WHEREAS, the Republic of 
Lithuania having thus energed : 
once more as a free and in
dependent country after having 
been oppressed and subjugated 
for centuries; and

WHEREAS,, having thus had 
a new birth of freedom, the : 
Republic of Lithuania, as a na- • 
tion, dedicated itself to the i 
task of peace, industry, com
merce and learning, and there
after the nation and its people ,

i forts of this government in do
ing its utmost to preserve the 

independence of the 
Lithuania; and 
FURTHER RE- 

that we sincerely 
petition the State 
and the President 

the United States to con
tinue the policy of recognizing 

consular and 
of 
in

žeme;! the diplomatic, 
representatives

— • , the Republic of Lithuania 
į this country ; and further,

BE IT RESOLVED, that 
copy of these resolutions be 
forwarded to the President and 
the State Department of the 
United States and publicized in 
the various newspapers.

The foregoing resolutions were 
passed by the Lithuanian-Amer
ican citizens of eastern Penn
sylvania at a Lithuanian Day 
celebration held on August 15, 
1940, at Lakewood Park,' Schuyl
kill County, Pennsylvania, by 
acclamation and unanimous vote.

WITNESS my hand this 
fifteenth day of August 1940.

Rev. M. F. Daumantas, 
Chairman

Rev. P. Laumakis, Secretary

Pristatytas kalbėti “Amerikos” 
redaktorius J. B. Laučka, kuris 
pasakė labai gerą kalbą. Jis sa
vo energingoj kalboj nurodė, 
kaip turime organizuotis, kad 
padėti pavergtai Lietuvai kovo
ti prieš bolševikus.

Baigiant programą mišrus 
jungtinis choras, vadovaujant 
muz. M. Rauličkiui, gražiai su
dainavo trejetą dainų. Progra
ma baigta visiems sugiedant 
Lietuvos himną.

Kun. Daumantas savo aiškia 
kalba labai tvarkiai vedė pro
gramą.

Užbaigus programą išėjom 
laukan. Žmonių važiavimas ne
apsakomas. Mankauskas sako, 
kad Sao Paulo mieste Brazilijoj 
nėra tiek žmonių, kiek šiandie 
čia, o automobilių nei per pus 
nėra visoj Brazilijoj. O Brook- 
lyno Žarnauskas sakosi savo gy
venime nėra tiek daug lietuvių 
matęs, kiek tą dieną. Man at
rodė, kad šį metą buvo daugiau 
žmonių, negu kitais metais.

Už sudarymą gražios progra
mos reikia atiduoti kreditą pa
rapijų klebonams ir muzikams. 
Pirmiau būdavo vienas koks 
chorelis pildydavo programą, o 
dabar suvienyti chorai, sakosi 
turį 250 dainininkų. Choras su- 
mokintas gana gerai. Grigorai
čio vedamas Naujalio vardo vy
rų choras stačiai žavčja. Esa
ma gerų balsų, ypač Miko Rau- 
ličkio tenoras, skamba labai gra
žiai. Mankauskas sako sugrįžęs 
į Braziliją turės ką papasakoti 
tenykščiams lietuviams apie 
Pennsylvanijos Lietuvių Dieną.

Raporte r is

a
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THE BUSINESS WOMEN OF TOMORROW 
. . (STRIKE-OVER. On r.) '■ • ' .

r.Ast i’Ekroi) repairs, all kinds' except mental 
I* , ONES TAKEN CARE OFBYTHE "FIRST AIDERS.': 
!■■■■■■■____ HM* _■:*-»

HERE WE ARE AGAIN. EMPTY HEADS AND 
FULL SCHEDULES.

WE CHANGE CLASSES "DISCREETtY
FREEDOM AT LAST. WHEW

BIOLOGY LAB. Hi. NOSEYGREETED THE FROGS:FRANCES. PLEASE DIAGRAM THIS SENTENCE 
AND SHE DOES. IN ENGLISH II. ' ' !

HOME ECONOMICS WELL: THIS IŠNITMį® 
BAD. SOMETIMES WE EAT THEM: . SO.mįL, 
TIMES WE USE 'EM IN THE KOCK GARDEN.’’

WHY SAINT FRANCIS?

Grove 
about 
Castle

and Mc- 
a quarter 
Shannon, 
occupies

Location
Situated on 

Roberts Roads, 
of a mile from
St. Francis Academy 
thirty-three acres of one of the 
most beautiful sections of South 
Hills.

Excellent school bus service 
to and from points in Castle 
Shannon, Mt. Lebanon, Dor
mont, Beechview, Brookline, 
Overbrook, Brentwood, Carrick, 
and Baldwin Manor is provided 
at reasonable rates.

Standards
St. Francis Academy is ac

credited by the State Depart
ment of Education. The credits 
earned in this school are trans
ferable to other institutions and 

- the graduates are entitled to 
admission to universities and 
colleges.

KODĖL ŠVENTO PRANCIŠKAUS AKADEMIJA JŪSŲ į - ŠV. PRANCIŠKUS IR MEILĖ
personal interest assure’ a 
thorough scholastic training. 
Sixteen units are requirc'd for 
graduation.

Why Saint Francis?
Because it as a Catholic high 'lietuvaites katalikiškoj bei lie

school teaches the highest ideals tuvjgkoj dvasioj, 
of Catholic living both through 
courses in religion and through 
the expression of these stand
ards in the daily school routine.

AUGANČIOMS MERGAITĖMS?
TĖVAMS

ji yra katalikiška 
aukštesnioji mo-

ŽODIS
Todėl, kad 

bei lietuviška 
kykla specialiai skirta auklėti

Aims
Under the wholesome influence 

of religious training, every op
portunity is presented for the; 
spiritual, intellectual, and phy- į 
sical welfare of the student. Itį 
is the purpose of the Academy I 
to develop each student’s in
dividuality, her special interests 
and ability; to give the student: 
thorough instruction in the ’ 
branches of knowledge required 
to enter college, to qualify for. 
a business career, or to assume 
the responsibilities of a home; į 
to train the girl’ for virtuous, 
intelligent, and responsible 
Christian womanhood.

Mokslo metams artinantis tė
vų didžiausias rūpestis turėtų 
būti, kad savo vaikus patalpi
nus tik į katalikišką mokyklą, 
kur jie galėtų pasiekti amžinąjį 
tikslą, kuriam jie yra sutverti, 
tai yra, kad būtų išganyti. O 
kad žmogus amžinąjį gyvenimą 

I pasiektų, jį reikia išauklėti kri
kščioniškai, nes pagal Bažny- 

įčios Galvos žodžius: dabartinė
je Dievo Apvaizdos tvarkoje, 
būtent, po to, kai Dievas ap
sireiškė vienatiniame Sūnuje, 
kuris vienas tėra kelias, tiesa ir 

j gyvenimas, toks auklėjimas te- 
į gali būti tinkamas ir tobulas. 
: kaip tik vienas krikščioniškas 
i auklėjimas. “Šiaip auklėjant iš 
jaunučio žmogaus turi išaugti 
savo tikėjimo dalykuose susi- 

will be a spacious pratęs ir doras kataiikas, geras 
| Bažnyčios vaikas, naudingas sa-

- vo kraštui pilietis ir tinkamas
visuomenės narys.” Tat tėvai

Dieyo meilė negali būti at-Į savo drabužį dažnai atiduodavo 
skirta nuo artimo meilės. Jėzus skurdžiams dėl Kristaus meilės. 
Kristūs iš tų abiejų meilių į-1 Šv. Pranciškaus mėgiamoji rę- 
vykdė išimtinai tik vieną įsa- ■ kreacija buYo lankyti raupsuo- 
kymą: “Mylėsi Viešpatį savo tuosius ir ligonius. Jis mazgo- 
Dievą, visa savo širdimi, visa ■ davo jų kojas, užrišdavo jų 

siela, visomis savo jėgo- žaizdas, apruošdavo jų būtus. Jo 
visomis savo mintimis, ir \ tikėjimas vertė jį gerbti tą pa- 
artimą, kaip pats save”įtį Kristų, gyvenantį bažnyčio-

troito, Lowell, Albany; Van-' 
dergrift, DuBois, Mahąno'y.City. 
Jos apgyvendintos gražiose ir.. 
tvarkingose bendrabučio patal
pose labai prieinamom sąlygom. 
Už mokslą ir visą užlaikymą mo
ka tik $20.00 į mėnesį (75c. į 
dieną). Mergaitės turinčios pa
šaukimą į vienuolyną ir nuo šio 
mokesčio yra dalinai atleidžia
mos. Kitos mergaitės atvyksta į 
iš Pittsburgo miesto ir apylin
kių. Kasdien akademijos, auto-’ 
busas jas surenka iš-, paskirtųJ 
punktų ir atveža į mokyklą, p va
kare jas vėl parveža. /Priirna- 
mos taip pat ir svetimtautės, 
kurios nori pasinaudoti katali
kišku bei privačiu išauklėjimu^ 
kadangi ši mokykla-yrą, vi,enin- 
telė katalikiškoji mokykla šioj.

būtinai turi stengtis patalpinti 
tokiose mokyklose, kur vaikai 
bus auklėjami katalikiškoj dva
sioj, tinkamai prižiūrimi ir lai
komi protingoj drausmėj.

Ir kas geriausia Čą pareigą at
likti gali, jei ne vienuolės mo
kytojos, kurios pasišalinusios iš 
pasaulio įtakos pašvenčia visą 
gyvenimą jaunų sielų auklėjime 
prie vienuolynų įsteigtose mo
kyklose.

Tokia mokykla randasi ir 
Pittsburgo pietų kalnuose ir va
dinamą : Šv. Pranciškaus Akade
mija, po vadovyste Šv. Pranciš
kaus Seserų. Ši vieta yra idea
liška šios rūšies mokyklai, ne
toliausia iš miesto, pačioje gra
žiausioje gamtos atžvilgiu vie
toje. Pati akademija pastatyta 
ant kalno nuo kurio matosi nuo- apylinkėj, 
stabiai gražių akį veriančių vaiz
dų. Kalnų kalneliai apaugę gra
žiais miškais ir sodais, o jų tar-į 
pe, kur ne kur įsisupę, ilsisi 
mažyčiai miesteliai, o dar to-j 
liau horizonte matosi Pittsburgo Į 
miesto centro dangoraižių bokš 
tai, kurie debesiais 
stūkso, it sustingę milžinai, į 
dangų atsirėmę.

Akademijos tikslas yra lavin
ai kiekvieną mergaitę lietuviš-

-Ikoj ir katalikiškoj dvasioj, ūg-jalpos bus kuo moderniškiausiai 
dyti jos charakterį bei gabumus, įrengtos ir kainuos apie 150,000 
ir duoti jai pagrindinį išsilavi- 

įnimą moksle, kad ji galėtų įsto
ti į kolegiją, arba užimti vietą

savo 
mis, 
savo 
(Luk. X, 27). O Šv. Matas nu- se ir gyvenantį! žmonių vidaus 
rodo, kad Dievo meilė yra “di- \ šventyklose. i
džiausiąs ir pirmasis įsakymas” j šv.' Pranciškaus meilė artimui 
o artimo meilė yra panašus įsa- liepsnojo ne vien jo gimtinės 
kymas, ir pareiškia: “Šiais dviem gyventojams. Jis siuntė savo. 
įsakymais remiasi visas įstaty- broliukus Į visus kraštus, kad 
mas ir pranašai’ (Mat. XXII,į visoms tautoms skelbtų links-: 
40). - inaąją naujieną Dievo meilės vi-*’

Turbūt-niekas geriau nesupra- į siems žmonėms. Jis pats ėjo net 
to. kaip Šv. Pranciškus, kad Pas Saracenzus su troškimu jų 
Dievo ir artimo meilė turi būti 
tas' įstatymas. kuriuo Jėzaus 

oj Kristaus sekėjai yra žinomi. Ki- 
taip, anot Šv. Jono: “Jei kas 

. sakytų, aš myliu Dievą, ir ne-
Akademija šiais 1940 metais „ »J . | kęstų savo brolio, tas melagis.

FEATURES OF THE NEW 
ACADEMY BUILDING

ST. FRANCIS ACADEMY is 
a resident and day school, for- 
girls, established in 1929 and 
conducted by the Sisters of St. 
Francis. To accommodate the 
rapidly increasing student body, 
a new Academy building pro
ject is already under way, and 
will, it is hoped, be completed 
within several months.

The new Academy will be a 
four-story 
building 
proofing.

There
library of eight thousand vol-! 
times, a reading and reference 

: room.
Spacious classrooms and study į turi 'jausti' ir lentai pildyti tą 

halls, well ventilated and ade- pareiga, kuria Dievas jiems sky- 
quately ' lighted, will accom- rg sav0 vaiku dgliaL 
modate a student body of three: Tėvai, kurie neduoda savo vai 
hundred. karas tikėjimo, neturi teisės sa-į

Modern Chemistry, Physics, I kyti, kad duoda jiems laisvę,’ 
and Biology'laboratories will be nes jie iškart stat0 juos j t0.j 

i kia padėtį, iš kurios nėra išei-,: 
ties. Visada yra lengviau tikė-|Prie ^tyvaus darbo raštinėse, 
jimo nustoti, negu įsigyti. Ypač Ji yra lavinama doram inteli- 
šiuose pavojinguose laikuose, : Sentlškam ir krikščioniškam mo

terystės luomui.
Išeinami* trys kursai, akademi

nis, generalinis ir komercinis, 
and De---------  ---------- - į kurie tęsiasi keturis metus, rei-
be pro- For further information, write kalaujama 16 kreditų užbaigi- 

i to the Principal, Saint Francis, mui. Asmeninis dėmesys yra 
equipped: A cademy, Mt. Providence, R. D. kreipiamas į kiekvieną mokinę 

with modern office machines is 9, South Hills, Pittsbrugh, Pa. ir ji yra raginama siekti gražų 
being planned in connection or call Carrick 9812. būdą ir gerus laipsnius moksle,
with the Commercial Course. j Registrations must be cbm- Mergaitės priimamos iš arti 

Wide corridors, music rooms, pleted before the first week of ir toli. 1 —---- ..
iš įvairių

collegiate Gothic: 
with first-class fire

Scholarships
Seniors making an average Courses will

of ninety per cent will have the|v^e<^' 
privilege of competing for A Model Office 
scholarships to accredited col
leges.

installed on the second floor. :
A bright airy cafeteria will L • 

serve three hundred students. Ii J 4
An up-to-date gymnasium with 

adjoining showers is an integral kur tiek daug visokių pavojų 
part of the plans., gresia tikėjimui ir dorai, tė^ai

Home Economics laboratories j 
for Foods, Clothing,

Courses
Three curriculums are offered: and individual lockers are a feWjSeptembei. Classes aie organized atstovių i 

academic, general, and commer
cial.

of the other features of the new the first Thursday after Labor miestų: - Hartfordo, 
Individual , attention and school. Day.

j sulaukė 15 metų savo gyvavi-ĮNes k?s nemyIi savQ brolio ku_ nių širdyse 
imo. Per šį laika mokinių tiek rį mat0< kaįp jis . Pranc
j padidėjo, kad atsirado būtinas !Dięvą> kurįo nemato?v (Jon. tent, trylikti
reikalas statyti naujas patalpas.

i Statyba pradėta anksti šį pava
karį ir liepos mėn. 4 d. įvyko 

apkloti, ■ kertinio akmens šventinimas. Mo- 
1! kykla bus galutinai baigta Ka
lėdom, tat antrąjį ateinančių 
įmetu semestrą pradės jau nau- 
j juose rūmuose. Naujosios pa*-

IV, 20).
Tikrovėje, Šv. Pranciškus 

vo tobulas Jėzaus Kristaus 
kėjas. Šv. Pranciškaus meilė

širdis atversti ir laimėti Jėzui 
Kristui. Šv. Pranciškus troško 
tapti net kankiniu, kad savo 
gyvybę duoti Kristui, kurs kar
čia mirtimi mirė, kad atpirkti 
žmoniją ir karaliauti visų žmo-

. Pranciškaus amžiuje, bū
tent, tryliktame amžiuje, pasau
lis buvo paskendęs tamsybėje ir 
pakrikęs, tautos buvo sukilusios 
viena prieš kitą, didikai..ir ga
liūnai. buvo išgverę, . .'0 varguo- 
menė skurdo ir kentė, bet Se- 
rafiškojo Asyžiečio dvasia ir 
meilė atgimdė ir sukrikščionino

dolerių. Tikimasi turėti pakan
kamai vietų dėl 400 meragičių.

Registracija prasidėjo, nuo 
rugpiūčio (August) 1 d. ir .tęsis 
iki" rugsėjo (Sept.) 1 d. Pirma 
mokslo diena rugsėjo men, 7 d.

Tat, tėvai, kurie nori, kad jų 
mergaitės gautų kuo geriausį ir 
tinkamiausį religinį bei tautinį 
išauklėjimą tegu tuojau rašo į 
akademijos direktorę ir gauna 
kitas papildomas informacijas ir 
be atidėliojimo užregistruoja 
savo mergaites į Šv, Pranciš
kaus Akademiją. Rašyti šiuo, 

Pereitais metais buvo adresu: Sister Principal, Saint 
Amerikos Francis Academy, Mt. Provi- 

Brooklyno. dence, R. D. No. 9, South Hills,. 
į Rochesterio, Grand Rapids, De-| Pittsburgh, Pa. S. P.

bu-
se-
ar- 

timui buvo nepaprasta ir dievin-
ga. Nuo dienos, kai jis sutiko 
raupsuotąjį Umbrijos lygumoje 
ir pabučiavo nelaimingojo ran- ištvirkusį pasaulį, 
ką jame matant ir sveikinantį 
patį Kristų, jis visas buvo pa
skendęs serafiškoje meilėje. Nuo 
.to laiko, jo širdis kūrenosi vi
siems, ir sieloms, ir viskam, kas 
jį kėlė prie Dievo, kurs sukū
rė visus daiktus. Juose visuose 
jis matė Dievo paveikslą ir pa
našumą, Jo grožės ir aukščiau
siojo gėrio atspindį. Žmonėse 
jis regėjo Dievo malonę, per 
kurią Dievas gyvena juose, nes 
Dievas sutapęs žmonėse 
lingomis mūsų brangaus 
mo paslaptimis.

Šv. Pranciškaus širdis
jo visus, kaip turčius ir vargdie
nius, taip iškilusius garbėje ir 
pažemintus. Nuo jaunatvės, jis 
niekam neatsakė išmaldos duo
ti iš meilės dėl Jėzaus. Jis net,

skait- 
tikėji-

mylė-

Gi mūsų moderniais laikais, 
būtent, šiame XX-me amžiuje, 
kuomet karingas pasaulis pasi
tiki vien tik jėga, bet nesiva- 
dauja tiesos ir teisingumo ir 
meilės dėsniais, o kaip labai rei
kalingas kitasis Šv. Pranciškus, 
iš kurio gyvenimo galingųjų pa
saulio tautų vadai ir galiūnai iš
moktų dieviškosios meilės my
lėti Dievą ir mylėti savo arti
mą arba pagerbti silpnesniųjų 
tautų teises. Šiandien pasaulio 
tautos turėtų be išimties mylė
ti ir pagerbti vieni kitus, nes 
‘meilė yra iš Dievo; ir kiekvie
nas, kurs myli, yra gimęs iš 
Dievo ir pažįsta Dievą. Kas ne
myli, tas nepažino Dievo, nes 
Dievas yra MEILĖ;'’ (I Jon. IV. 
7-8). A. T. (Samata)
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE
BALTIMORE, MD YOUNGSTOWN, OHIO LIETUVIŲ KOLEGIJA AMERIKOJE

Pagerbimo Vakariene
Šv. Pranciškaus lietuvių pa

rapijos moterys, kurios pasižy
mi savo veiklumu ir sumany
mais parapijos naudai, rengia 
pagarbos ir sulauktuvių vaka
rienę rugpiūčio 25-tą, 6-tą vai. 
vakare, parapijos salėj, dėl mūs 
gerb. kleb. Petreikio, 
išvažiavęs studijuoti 
kalbą ir rašybą Tėvų 
Kolegijoj, Thompson,

Taigi, rengėjai
skaitlingai susirinkti tą sekma
dienio vakarą. Užtikrinu, kad' - . . ,
mūs rengėjos moterėlės gerai vi- jbinį ir tautinį susipratimą, kuri' 
sus pavaišins skaniais valgiais inteligentija-šviesuomenė sulai-^ 
ir turės įdomią programą, nes, i kytų priaugantį mūsų jaunimą 
girdėjau, bus svečių 
iš kitų miestų.

kuris yra 
lietuvių 

Marijonų 
Conn.

prašo visų

delegatai: 
Kašinskas 
D. L. K. 
(turinčią

Apie Baltimorės Lietuvių 
Draugijų Tarybą ir 

Jos Veikimą
Baltimorės Lietuvių Draugijų 

Taryba susideda iš vietinių 
draugijų atstovų. Ji veikia tau
tinius ir kultūrinius darbus. Per 
eilę metų ji surengė daug svar
bių susirinkimų ir sukėlė ne
mažai kapitalo Lietuvos reika
lams.

Tarybos dabartinis sąstatas y- 
ra sekamas: D. L. K. Kęstučio 
draugystę (turinčią virš 400 na
rių) atstovauja trys 
Jonas Alyta, Liudas 
ir Juozas Šilanskas; 
Mindaugio draugystę
apie 600 narių) atstovauja 5 de
legatai: Jurg. Kalinauskas, Vin
cas Lukoševičius, Vytautas Pet- 
ruška, Vincas Višinskas ir Ve
ra Mikušauskienė; Lietuvių At
letų Klubą (300 narių), atsto
vauja 3 delegatai: Kazys H. 
Laukaitis, Antanas Miceika ir 
Matas Kurelaitis; SLA 64 kp. 
(200 narių), delegatas Ant. Ku
relaitis; Liet. Vyrų Piliečių 
Klube—Kazys Kučauskas ir Jur
gis Žigas; Moterų Piliečių Klu
bą (300 narių) — Elzbietą La
zauskienė ir Marijona Remei
kienė; Dainos draugiją—Marijo
na Jurkšaitė ir Marijona Miliū- 
naitienė; Biznio ir Profesijos 
Sąjungą — buv. teisėjas Vincas
F. Laukaitis, O. Brokas ir Si
mas Levanavičius; Pirmą Repu- 
blikonų Klubą —Stasys Mikuc
kis ir W. M. Stankis; Lietuvių 
Demokratų Klubą—adv. Thomas
G. Gray, Juozas Skorka, adv. 
Nadas Rastenis ir Petras Mali
nauskas.

Dabartinė Tarybos valdyba: 
Antanas Miceika—pirmininkas; 
buv. teisėjas Vincas F. Laukai
tis—vice pirmininkas; Vera Mi
kušauskienė—protokolų raštinin
kė; Jurgis Kalinauskas—finan
sų raštininkas ir Elzbieta La
zauskienė—iždininkė.

Taryba susirinkime laikytame 
liepos 1, šių metų, suprasdama 
Lietuvos kritišką padėtį—išrin
ko speciale komisiją tėmyti ei
namus Lietuvos ir lietuvių rei
kalus. Į šią komisiją buvo iš
rinkti Ant. Kurelaitis, adv. Na
das Rastenis, Vincas Lukoševi
čius ir Stasys Mikuckis. Ši ko
misija, su tarybos 
ra Mikušauskiene, 
laikė susirinkimą 
namus reikalus.

Paseka šio susirinkimo, bus 
šaukiamas Tarybos susirinkimas 
rugpiūčio 26, 7:30 vakare, Lie
tuvių salėje. Visiems Tarybos 
delegatams bus išsiųsti atviru
kai.

Visi tėvynę mylinti lietuviai, 
kurie tik gali liuosai veikti bei 
balsą kelti, stoja už nepriklau
somą Lietuvą ir smerkia Lietu
vos išdavikus. Laikas ir mums 
prisidėti visais galimais būdais 
prie Lietuvos laisvės kovų.

Visi tarybos delegatai malo
nėkite susirinkti į minėtą posė
dį, nes bus daug svarbių tari
mų. Vera Mikušauskienė

sekretore Ve- 
rugpiūčio 16, 
ir aptarė ei-

kunigų ir

Žuvus

Ta Lietuvių Bernaičių Kole- ; 
! gija augo ir plito. Šių metų va-, 
sąrą sukako penkiolika kolegi-( 
jos oficialaus gyvenimo metų.

i Per tą laikotarpį kolegijos'moks- 
’ ' lą baigė daugelis abiturientų, 
' kurie lankė įvairius šios šalies 

ir užsienio universitetus. Jų tar
pe esama ir universitetus jau 
baigusių daktarato laipsniais. 
Tie gražūs daviniai teikia skais
čiosios vilties laimingesniam ry
tojui mūsų išeivijoje.

Per tą penkiolika metų 
Marijos arba Marianapolio

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

1

Apie keletas desetkų ar dau- ta Amerikos Lietuvių Kolegija 
giau metu atgal lietuviu kata-j J° Ekscelencija antvyskupis 
liku inteligentu patrijotu mūsų JurSis Matulevičius suteikė 
• v . I daug gero musu išeivijai, pa-įseivijoje labai truko ir jie bu- . . , v ‘ n J įkeldamas žmonių dvasią, sutvir- 
vo labai pageidautini. Ne daug i Ųnciarnas tikyboje ir tauty- 
radosi susipratusių lietuvių' bėje Gi svarbiausias j0 Eksce- 
šviesuolių tėvynainių vadų. Ma- j ]encįjos nuopelnas yra Lietuvių 
žai kas rūpinosi turėti čia-gi- -Kolegijos įkūrimo darbe. Jis 
musios ir išauklėtos tautiniai-i e- nuro(jg naujo darbo kelius ir tą 
Ilginiais atžvilgiais inteligenti-; dvasiąi kurioje turi būti aukle- 
jos-šviesuomenės, kuri liktų va-jjamį tikybos ir tautos gynėjai, j -- 
daujanti jėga visam lietuvių vi-, Gilus tikėjimas, ryški tautos; vicko ’ globojei mūsų tautai davė ' graudžiai verkė, 
suomemniam gyvenimui n e mel]e lr pagių savęs pasiaukoji- daug kilnių inteligentų darbuo-. šarų susidarė upė, kuri ir buvo 
tų visos letuvių išeivijos ti y |raas artimo gerovei turi būtiĮtojy įr vad,ų Qį šiandien kuo-: pavadinta žuvusios jo žmonos'vos Jankūnaitės pasakojimą).

'naujosios auklėjimo įstaigos : met Lietuva tapo Sovietų pa- Neries vardu. O toji vieta, kur | B. Buračas
| baisiai. Jis nustatė tos kolegi- vergta ir bedievinama. o kultu-Į 
įjos mokslo eigą, atitinkamą vi- rjnėS mokyklos sovietinamos ir 
siems šios šalies reikalavimams, rusinamos, vadai ištremiami į 
Jis parinko ir mokytojus, pa-, Sovietų Rusijos gilumą arba Si-‘ 
skirdamas kunigą d-rą J. Navic-, bį.rą, religija likviduojama ir į 
ką naujosios kolegijos direkto- Bažnyčios turtas konfiskuoja-' 

jiium. Tai kolegijai liko Paves-jmas, mūsų išeivija ir tauta su' 
|ta įgyvendinti pirmųjų darbuo- pasitikėjimu žvelgia į Mariana-Į 
tojų svajonė, būtent, sukurti poli kaip lietuvybės išlaikymo! 
moralinę jėgą, kuri nors dali
nai išlaikytų tautos dvasią čia 
mūsų išeivijoje.

Pirmaisiais penkeriais kolegi
jos gyvenimo metais studentų 
skaičius tiek išaugo, kad buvo 
reikalinga įsigyti didesni ir erd- 

Tada visi žiū-jvesni kolegijos rūmai. Kadan-

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for

mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Sv.! 
Ko-

Kaina 1 Doleris 
“GARSAS,” P. O- Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

rektoriaus daktaro Na-jd° netoli kalno ir graudžiai, milžinas verkė — vadinasi Ver- 
Iš milžino a- kiai. x

(Pagal Vilniaus lietuvės le-

nuo ištautėjimo, vadautų to jau
nimo darbuote ir saugotų lietu
viškąją dvasią.

Tačiau, Dievo Apvaizda buvo 
maloninga lietuviams. Savb lai
ku padidėjo skaičius lietuvių tė-

Lietuvos Laisvei
Kaip kitų miestų 

taip ir čia visi yra 
kad Lietuvos nepriklausomybė ; vynainių darbuotojų ir vadų, ku- 
ir laisvė žuvo nuo lietuvių par- 
davikų ir Sovietų smūgio. Lie
tuvių širdys skausmų suspaus
tos iš gailesčio dėl tokio pačių 
lietuvių išgamų darbo.

Ne vien lietuviai liūdi dėl te 
tragiško įvykio, bet ir svetimos 
tautos didžiai apgailestauja ir Stelių ir rėmėjų, 
pasmerkia tuos mažų 
dikus ir tuos lietuvius, kurie 
pardavė savo tėvynę ir dideliu vadus. Tėvai Marijonai negalė- 
vargu įgytą laisvę.

Atostogavo
Lietuvių parapijos veikėjas p.

Walter Andrews su savo žmo-ičiau, pasibaigus pasauliniam ka
na lankėsi Atlantic City. N. J.’rui ir visuomeniniam gyvenimui’ 
Sugrįžo linksmai praleidę laiką, j susitvarkius, toji Federacija, ma- 

itydama Tėvų Marijonų stiprė- 
Rašykimės Prie LRKSA jančias jėgas, pradėjo savo ken
čia lietuvių katalikų randasi■ gresuose reikšti vilties, kad T. 

nemažai, bet tik maža grupelė į T. Marijonai imtųsi tą sunkų 
iš jų yra LRKSA 63-čios kuo- kūrybos dtabą į savo rankas, 
pos nariais. Visos Amerikos lie-'

“GARSO” KATALOGAS
lietuviai, 

nusiminę, MALDAKNYGeS
rie tikrai susirūpino apie mūsų 
išeivijos rytojų. Naujai įsikū
rusi A. L. R. K. Federacija pa
ti pirmoji pradėjo rūpintis su
kurti čia-gimusiam jaunimui ko
legiją, kultūrinę mokslo įstaigą. 
Susirado ir pagelbininkų ir prie-

tautų žu- rėjo į Tėvus Marijonus kaip; gį dauguma kolegijos mokinių 
buvo kilę įš Rytinių valstybių, 
todėl ir nutarta Rytuose įsigy
ti kolegijai atitinkamą vietą, 
kurią kun. J. J. Jakaitis sura
do ir nupirko. Tokiu tai būdu 
Amerikos Lietuvių Kolegija tu
rėjo jau du skyrius: Marian 
Hills, Hinsdale, Ill., ir Mafia- 
napolį, Thompson, Conn.

Rugsėjo 8 dieną, 1931 metais. 
Jo Eksceencija vyskupas Pet- 
ras-Pranciškus Būčys*, TT' Ma
rijonu Kgngregacįjos... Generolas 
ir Olimpijos vyškūp&s,' iškilmin-

vienintelius lietuvių kolegijos

jo tuomet imti ant menkų savo 
pečių tokios didelės pareigos, 
nes jų jėgos buvo karo išblaš
kytos įvairiuose kraštuose. Ta-

Ir TT. Marijonai pradėjo iš- gai pašventė Šv. Panos Marijos 
tuviai katalikai gali pasidžiaug-. jengva įr atsargiai ruoštis prie-garbei naują Lietuvių Kolegiją, 
ti, kad jie turi tokią fraternalę' . . .—
Įstaigą, kuri turtinga ir saugi, yįSų pirma jie nusipirko neto- 
kur yra įvairių apdrąudos sky- H nu0 Chicagos miesto, 18 ang- 
rių, taip pat kaip ir anglų ap- lišku myliu atstume, 220 akrų 
draudos kompanijose, bet L. R. žemgs Qkj ir jj pavadino Ma
li.. S. A. yra pigesne ir visų rįjos Kalneliais, o angliškai pra- 
lietuvių darbininkų palaikoma į--mine Marian Hills. Sutvarkę ū- 
staiga. Rašykimės, broliai ir se-Įkį) jie pastatė pirmuosius aukš- 
seles, nes čia įstojimo mokes-! tosios mokyklos rūmus. Taip 
čio nėra ir -gydytojo egzaminą-į tai jsjkūrė pirmutinė Lietuvių 
cijos lėšų vieną dolerį užmoka > Bernaičių Kolegijos užuomazga. 
LRKSA centras. Rašykimės ir Vardas naujai mokslo įstaigai 
remkime vienintelę katalikų or- duotas Marian Hills College, 
ganizaciją ir prirašykime savo Hinsdale, Illinois. Rudenį, 1925 
vaikučius. Saules Brolis metais, pasireiškė naujosios mo-

' kyklos gyvenimas. Pradžioje 
PHILADELPHIA, PA. ■ manyta, kad toksai sunkus ir 

 (milžiniškas darbas sparčiai ne
sivystys. Tačiau, Apavizda -pa
rėdė, kad viskas vyktų didesnei 

garbei. Susirado ir kan
kiniam idealui vienuoli- 
gyvenime ir 
buvo pilni.

ir tautybės saugojimo švyturį; 
mūsų išeivija ir tauta taip pat 
viltingai žvelgia į Marianapolį, 
ir tikisi, kad ta lietuvių kultū
rinė mokslo įstaiga paruoš dar 

, daugiau visuomenės ir tautos su
imamų darbuotojų ir vadų, tvir
tų tikyboje ir galingų tėvynės 
meilėje, kurie vairuotų mūsų 
tautiniai kultūrinį gyvenimą, ku
rie ne vien kad apsaugotų nuo 

’ištautčjimo lietuvių išeivijos li
kimą, bet ir dirbtų ir kovotų 
už pavergtąją Lietuvą, kad ji 
kuo skubiausiai taptų ir vėl lais
va ir nepriklausoma respublika.

i Taigi, lietuviai tėvai turėtų 
savo sūnus leisti į Šv. Marijos 
arba Marianapolio kolegiją; ir 
be išimties visi lietuviai turėtų 
dėti visas galimas pastangas ir 
visa kuomi ręmti tą lietuvių 
kultūrinį mokslo židinį, kurs, 

: garbingoje rektoriaus d-ro Jono 
; Navicko vadovybėje, yra pasi- 
i ryžęs paruošti dar daugiau pa- 
įtrijotų inteligentų darbuotojų ir 
(tėvynainių vadų, taip labai rei-

ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais.................. ...
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...................
ANIOLAo SARGAS—juodais apdarais.................................
MALDŲ VAINIKĖLIS ...........................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais...........................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS. .
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO...............

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti................. ............................. ......
VYRIŠKI, auksiniai..................................................... .......
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................... .............

DRAMOS IR KOMEDIJOS

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ŽVAIGŽDĖ—THE STAR”, 
Nr. 3, vol. 9, rugpjūtis, 1940. 
Philadelphia, Pa. Turiny: “Mū
sų spaudos darbininkų vargai”.
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į to svarbaus milžiniško darbo.; Thompson, Conn. Naujai kole- 
TT- ---- • ---- gjjai paskirtas direktorius, kun.

D-ras Jonas Navickas, šiandien 
esąs kolegijos rektorius ir TT. kalingų mūsų išeivijai, o ypa- 
Marijonų Kongregacijos provin- tingai • Tėvynei Lietuvai, kuri 
cijolas, kurs rugpiūčio 15 dieną šiandien vaitoja atsiradusi pa
minėjo savo kunigystės 20 me- vergta ir laukia iš užjūrio jaug
tų nuopelningą sukaktį. I nosios kartos moralinės pagal-

Po kolegijos pašventinimo iš-1 bos ir kultūrinių karžygiškų jė- 
kilmių, atsiradus užtektinam gų, kuriomis padėtų jai išsilais- 
studentų skaičiui, atidaryta pil-, vinti iš po Sovietų žiauraus des- 
noji kolegija Thompson’e, Conn.| potizmo ir brutalės vergijos, ir 
Naujai kolegijai vieta yra graži, t kad vėl taptų Suverene Laisva 
daili, patogi; tarp sodnų, ir miš-j Valstybė su dar garbingesne at- 
kelio aukštų medžių, ji yra pa-!eitimi pasaulio tautose.
skendusi gamtos, grožybėse. j A. T. (Samata)

Lietuvis Anglų Spaudoje
Vietiniam anglų dienrašty Phi- 

ladephia Daily News rugpiūčio'^... 
12-tos laidoje tilpo eilėraštis už-'Ų^^ 
vadintas: Under Britain’s Flag 
sukurtas 
buotojo,

Jonas Staniškis Rengiasi 
Sutuoktuvėms

Sekmadienį, rugsėjo 1-mą, 'vie
tinėje Šv. Andriejaus bažnyčio
je Jonas Staniškis žada apsi
vesti su gražia šenadoriete pa
nele Violete Šmitaite. Bažnyti
nės sutuoktuvės, kalbama, bus 
labai iškilmingos—laike sumos, 
o vestuvinė puota ir pasilinks
minimas—muzika ir šokiai — į- 
vyks andriejiečių svetainėje.

Jurgietis

vietinio lietuvių dar-
K. V. Pointbrizietis

CHICAGO, ILLINOIS

PADAVIMAS APIE VILNIŲ IR NERĮ

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas del sunkaus kvė
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškite atsikreipti į Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turėtut 
bile priemone esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmeginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivylę, nenustokit vilties, bet 
atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 271-F, Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

Paminėjo Kun. Kazlausko 
Vardadienį

Rugpiūčio 10-tą Šv. Mykolo 
parapijos svetainėje buvo pra
moga surengta pagerbimui mūsų 
mylimo dvasios vado tėvo Al
fonso Kazlausko, pranciškono, 
jo vardadienio proga.

Svetainėje buvo virš 200 pu
blikos. Programą vedė mūsų 
kleb. kun. J.- šaulinskas ir pa
sakė labai gražią kalbą. Sese
lės Kazimierietės prirengė vai
kučius prie programos. Poni S.

didatų 
niame 
namai 
reikėjo prisiauklėti 
kurie tą kolegijos 
darbą tęstų toliau, 
jaunikaičiai pasišventė liktis T. 
T. Marijonų Kongregacijos na
riais ir ruoštis į kolegijos pro
fesorius.

J926 metų pavasarį atvyko Jo 
Ekscelencija antvyskupis Jurgis 
Matulevičius, vyriausias T. T. 
Marijonų vadas ir J. E. vysku
pas Petras-Pranciškus Būčys, jo 
pavaduotojas. Jo Ekscelencija 
antvyskupis ne tik užgyrč pra
dėtą ^prakilnų darbą, bet ir o- 
ficialiniu būdu uždėjo savo 
aukštosios valdžios antspaudą. 
Tokiu tai būdu liepos mėnesio 
pradžioje 1926 metais buvo įkur-

pastatytieji 
Pirmiausia 
mokytojų, 
vystymosi 

Ir pirmieji

Mickevičienė sudainavo dvi. la
bai gražias daineles. Beje, rug
pjūčio 11-tą ji bažnyčioje per 
10, 11 ir 12 vai. Mišias įspūdin
gai sugiedojo “Avė Maria”.

Toliau per programą gražias 
kalbas pasakė Jonas Dimša, V. 
Stroga, V. Rėkus, F. Šimkus ir 
J. Ramoška. Tėvas Alf. Kaz
lauskas savo gražioje kalboje vi
siems nuoširdžiai padėkojo.

Rap.

Prieš šimtus metų Vilniaus a- ; 
pylinke ūžė šlamėjo be galo ir 
be krašto žaliuojančiomis girio
mis apaugusi. Anuomet dar nei : 
Vilniaus miesto nebuvo. Tenai 
tarp aukštų Panerių kalnų buvo 
supiltas aukščiausias pilies kal
nas ir pastatyta jame aukščiau
sioji Lietuvos pilis. Toje pily
je gyveno milžinų karalius, ga
lingiausias milžinas Vilnius ir 
jo žmona Neris.

Kartą milžinas Vilnius paty
rė, kad jo šalį puldinėja plėšrūs 
kaimynai, žudo nekaltus gyven
tojus ir naikina jų turtą. Supy
ko galingasis milžinas ir nu
sprendė nedorus priešus su
drausti. Vieną gražų ’rytą milr.. 
žinąs Vilnius išėjo į pilies kie
mą ir garsiai trimitavo tauro ra
gu. Tokiu būdū šaukė pilin vi
sus Dainavos šalies bernužėlius,-I 
jaunus raitininkus, skubiausiai 
susirinkti į didžią pilį.

Surinkęs kariuomenę, milžinas 
išjojo į tolimas šalis sudrausti 
piktų kaimynų, kurie puldinėjo 
ramų kraštą. Milžino žmona li
ko namie saugoti pilies židi
nio ir pavaduoti savo vyrą kraš
to valdymo reikalais.

Milžinas su savo raitininkais 
ilgai kovėsi tolimose - šalyse, 
daug žejnių nukariavo, šimtus 
priešų paklojo ir daug turto

atėmė. Kai pasaulio kraštą pri
jojo—pasuko atgal namo į savo j 
tėvynę. Grįžę. į savo žemę, pa-' 
matė joje baisaus priešo pėdsa-j 
kus. Kur tik pažiūri—nei pa-, 
žinti nebegali—viskas išnaikin-l 
ta, sugriauta, sudeginta ir iš-i 
plėšta. Likę tik lavonai, krau-. 
jas ir pelenai.

r, . . . ISutrimitavo milžinas garsiuo-, 
ju tauro ragu, bet į balsą nie-, 
kas niekur neatsiliepė. Tuomet 
milžinas jojo tiesiai į savo pilį' 
patirti apie savo žmoną.

Vilniaus pilis buvo sugriauta, 
sudeginta ir su juoda žeme su
lyginta. Pilies kalnas priešų 
ir savų lavonų nuklotas. Nar-j 
sus kariai gynėsi visi ligi pas
kutinio ir žuvo, bet priešui ne-1 
pasidavė gyvi. Tarp jų žuvo ir 
gražioji milžino žmona Neris.

Milžinas1 Vilnius su savo ka- į 
rials surankiojo visus žuvusių-! 
jų kūnus, sudėjo aukštame pi-' 
lies kalne ir garbingai palaido-, 
jo, supildamas ant jų dar aukš- ( 
tesnį kalną. Tas kalnas—tai da- į 
bartinis Tauro arba Gedimino 
kalnas Neries ir Vilnios santa
koje, kuriame stovi 
lis.

Nuliūdo milžinas 
tekęs tvirtos pilies 
žmonos

kalnas priešų

aukštoji pi-

Vilnius ne- 
ir klusnios 

Padėjęs kardą, atsisė-
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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THE LITHUANIAN SITUATION ™s
situation nor did it obtain the by devastating numbers of for- 
necessary cooperation of the 
Soviet authorities in clarifying 
their charges.

At midnight of June 14th, the 
Soviet Union Commissar 
Foreign Affairs presented an 
ultimatum to Mr. Urbšys, 
Lithuanian Minister for Foreign 
Affairs, who was in Moscow at 
that time by order of Prime į 
Minister Merkys. Only nine i 
hours were given in which to 
comply with the terms of the 
ultimatum which were as fol-' 
lows: 1) the prosecution of of
ficials responsible for the al
leged provocative acts against 
the Red Army garrisons; 2)! 
Lie formation of a pro-Soviet 
government; 3) the admission ! 
into Lithuania of an unlimited

News that has reached us to- i 
day from Moscow indicates that i 
the resolutions adopted on July ! 
21, 1940 by the Communist-con- i 
trolled Diets in Kaunas, Lithua
nia, also in Riga, Latvia and 
Tallin, Estonia to join the Soviet 
Union were about to be grant
ed by the supreme Soviet autho
rity of the USSR in Moscow.

To any one knowing little or 
nothing about the processes re
sponsible for the tragedy of 
Lithuania and other Baltic 
States, the respective Parlia
mentary elections may appear 
as voluntary and the subsequent 
Soviet incorporation as a legal 
act. However, closer examina
tion of the facts involved, as far 
as Lithuania is concerned, re
veals an altogether different 
picture.

The formation of a “New Or
der in Europe” through threats 
of force and invasion, through 
war and revolution, did not 
spare Lithuania either. One can 
imagine what sort of order 
might prevail if peaceful and 
progressive small nations have 
to be crucified for that purpose. 

Lithuania, an independent 
State of unquestionable import
ance in the XIII, XIV and XV 
centuries, on February 16, 1918 
resurrected to independent state

hood by sacrifices and suffer
ings of her people, has de
monstrated to the world, during 
the 22 years of her independ
ence, her vitality, ability in 
self-government and efficacy in 
economic affairs, has a perfect 
right to independence regardless the circumstances and in view 
of what order, new or old, will ! of the imminent invasion by 
prevail. the Red Army, complied with

Events that caused Lithua- terms and resigned. General 
nia’s occupation by the Soviet Raštikis was designated by the 
Red Army and subsequent tem- President of the Lithuanian Re- 
porary eclipse of her sovereigntyi public to form a new govern- 
and independence were as fol- ment, but this move, which 
lows: .was the last act of the free

On October 10, 1939 Lithuania government, failed because of the 
formally entered into a Mutual SovJet’s choice, was named Prime 
Assistance Pact with the Soviet Minister instead.
Union, which was based on non
intervention in internal affairs demand for unlimited numbers 
of either High Contracting Red Army troops to be sta- 
Party. Limited garrisons ofO°ned in Lithuania, it must be 
Soviet troops in Lithuania were observed that such a demand 
agreed upon. Lithuania, for 
obvious reasons, scrupulously, 
observed .all the requirements 
of the Pact and expected, natur
ally, reciprocal attitude from 
her colossal neighbor.

During the s 
comparative tranquility, ____
faction was expressed by Soviet 
authorities concerning the treat
ment accorded the Red Army 
garrisons 
May 25, 
bolt out 
the news 
advanced 
garding mistreatment of Red 
Army soldiers in Lithuania, such 
as kidnappings and even death 
of a soldier, presumably a de
serter; there were also accusa
tions directed against the En
tente of the Baltic States, — 
charges and accusations not sub
stantiated as yet.

All efforts on the part of the 
Lithuanian Government to wipe 
out all possible misunderstand
ing, and suspicions and to pla
cate the Soviet authorities, were 
in vain—even Prime Minister 
Merkys’ trip to Moscow did 
not bring any betterment of the

eign troops, supervised by a 
special emissary from a foreign 
capital and managed exclusively 
by one Party (the Communist 
Party) with a single list of can
didates, while other political 
parties that stand for the coun
try’s independence were barred 
from the polls. Elections were 

! compulsory; those not voting 
iwere considered saboteurs and 
enemies of the pepole. Such 

(elections, regardless of the of
ficially-announced high voting 
rate, were illegal in all respects 
as, under the above described 
circumstances, they not only 
cannot and do not represent the 
true will of the free people, but 
at the same time they aimed at 
the very heart of national ex

number of Soviet troops. istence byusurPlnS ^e sover
eignty rights of the free Lith- 

If the government of Mr.uanian Nation as defined in 
Merkys could be accused of anyiArtįcie One of the Constitution 
guilt, it certainly was guilty |of the Republic of Lithuania, 
not of provocative acts against!This illegally elected body, the 
the Red Army garrisons, but Į geimas (Parliament), on July 
perhaps of too lenient an at-[21, 1940, according to telegraphic 
titude towards them. In this Į despatches 
instance it is well to recall an 
opinion of one great American 
statesman that: “The presence 
of troops of one country on the 
soil of another constitutes prima 
facie evidence of aggression.”

Although the terms of the 
Soviet ultimatum were incom
patible with the letter and 
spirit of the Mutual Assistance 
Pact and undoubtedly constitut
ed and illegal intervention in 
Lithuania’s internal affairs, the 
Lithuanian Government, under

for

the

Pittstort was the scene of 
visitors from “Way out West” 
and other places during the 
past week. Mr. E. J. Juozaitis, 
Chicago, stopped over-night at 
the home of Mr. and Mrs. Wil
liam Grieštaraitis, Division St., 
Pittston. Mr. Juozaitis was on 
his way to Pittsburgh to par
ticipate in the Olympics.

the

Mr. and Mrs. John Masonis 
and family of Cuyerville, N. Y., 
and Mr. and Mrs. Frank Ma
sonis of Elizabeth, N. J., 
turned to their homes
visiting at the home of their 
sister and brother-in-law Mr.!

ley residents at the annual Lith- 
uanian Day to be held this Sun
day at Elmhurst. The Sisters 
have been working so diligently 
to make this day as grand as 
all the others were and those 
who attended the others know 
that there isn’t a doubt of any
one not enjoying the hospitality 
of the Sisters and 

Į the scenic grounds 
buildings.

OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

ŠIS-TAS Is “FEMININE FANCIES”
re- 

after

the 
the

to admire
around the

Society ofName 
Church, Pittston, 

annual outing this

The Holy 
St. Casimir’s 
will hold its 
Sunday at MachutaS’ cottage,

Quoits, mush-ball 
heading the

Mr. j Falls.
and Mrs. Peter E. Kizis, Center swimming are 
St., Pittston. John Masonis was for sports.
the pitcher for the Exeter Stars 
20 years ago and is still play- i 
ing active ball in the Upper! 
New York State League. It 
his first visit to Pittston 
vicinity since 1921.

PANELIŲ VEIKIMO
and 
list

Virgin’s SodalityThe Blessed
of Holy Trinity Lithuanian 

was! Church, Wilkes-Barre recently 
and'held a lawn party at the Rut- 

jkoski residence, Northampton 
St. Sodalists and their guests 
were there in a large number 
and the affair was one of so
cial and financial standing. It 
was queried as to the lawn party 
being held as an annual treat.

the

with 
all parts 
elections

purposes,

Lithuanian- 
still in effect and 

of non-intervension 
afafirs only eight

Concerning the Soviet Union’s

short J period of I ere was 1 
anquility. satis-rtlClpat.ed

in Lithuania. But on 
L940 like a thunder- 
of a clear sky came 
that Soviet officials 
certain charges re-

should have been prompted by 
some emergency or by an anti
cipated attack by some European 
Power, as stipulated by Article 
Five of the Mutual Assistance) 
Pact. But the plain fact is that 

I there was no emergency and no
I attack from any

where. And if the Soviet Union’s 
demand to increase her army 
garrisons in Lithuania were to 
constitute an extension of the 
Mutual Assistance Pact, there 
is no doubt that there was no 
formal agreement entered into 
and ratified as required by law.

On June 15, 1940 numerous 
Red Army divisions crossed 
Lithuania’s frontiers at several 
points. H. E. Antanas Smetona, 
President of the Republic of 
Lithuania, departed from the 
country and went abroad with
out tendering his resignation as 
President. A few hours later 
a special Commissar from Mos
cow arrived by plane'to Kaunas 
to supervise the formation of 
a new government. Thus on 
June 17, 1940 the Paleckis 
Government came into being.

The parliamentary elections 
of July 14 and 15 were guarded

LIETUVIAI KONTRAKTORIAI

FRANK GRAŽYS & J. PETRAUSKAS
GENERAL CONTRA CT O R S 

CEMENTING, PAINTING, PLASTERING 
CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisymo Darbus Greitai, 
Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N. Y.
T ei. STagg 2-1454

concerned 
interests, 
to deny 
rights to 
and stop

The Pittston Chapter of 
American - Lithuanian Students’ 
and Professional Club held their 
annual outing up at Machutas’ 
cottage, Falls. The spacious 
lawn provided the right amount 
of “softness” to fall on while 
a hard game of mush-ball was
held between the boys and girls j er 
of Pittston and West Pittston. 
Pittston was the winner of the 
game by a score of 19-8. Swim
ming and boating were enjoyed 
in the early part of the after
noon while dancing and singing 
were the chief diversions in the 
evening. Six guests were num
bered from the Waterbury, Ct. 
Chapter and two from the 
Thompson, Cann., Chapter.

One of the “real picnic” days 
will mark the attendance of a 
large number of Wyoming Val-

While some of the Legion- 
aires cried out “Where’s Elm- 

?, the song of every Legion 
convention, a lot of our Lith
uanian members enjoyed sing
ing their own- native songs and 
more than one of other nation
alities remarked of .the interest 
ours had in 'reminiscing those 
that we don’t hear sung today 
by the younger generation. 
Those that held the spotlight 
were Mr. and Mrs. Stanley Si- 
bulski, Mr. and Mrs. Al. Cher- 
nosky, and Squire and Mrs. Wm. 
Stepulis. The Legion Conven
tion was held in Reading the 
past week. Rita M. Kizis

ACTIVITIES OF NEWARK, N. J. COUNCIL 29, 
KNIGHTS OF LITHUANIA

from Kaunas, de
clared that from now on Lith
uania is a Soviet Republic and 
requested membership in 
Union.

Thus with the creation of 
Paleckis government. 
Red Army present in 
of Lithuania and new 
carried out to suit its
the government of the Soviet 
Union, using the most modern 
methods of veiled aggresion ac
complished its task—the destruc
tion of the independence of the 
Lithuanian Republic at such a 
time when peaceful conditions 
prevailed and the development 
of friendly relations had a fair 
chance of success. This evil act 
was committed by Soviet stra- 
tegem while the 
Treaty Was 
the clause 
in internal 
months old.

The Soviet Union, 
solely with her own 
found it expedient 
even the elementary 
her smaller neighbor,
ped pretending to be a friend 
of the smaller States. So the 
old imperialism of Russia has 

I awakened. The Russian Bear, 
the nightmare of the peaceful 

I neighborhood, this time armed 
with the hammer and sickle, is 
on the march again. Premier 
Molotov in his speech of Aug
ust 1 boasted about te Soviet 
successes in the Baltic. The 
other side of the story of these 
successes may be learned from 
the following dispatch received 
from Kaunas, dated July 30th:

“It was learned from reliable 
sources that nearly two thousand 
prominent persons have been 
seized in Kaunas alone among 
whom are the following for
mer Ministers of State: Gied
raitis, Tamošaitis, Endziulaitis, 
Rusteika, Masiliūnas, Bistras, 
Cesevičius, Čaplikas, Šakenis, 
Juozas Aleksa, Vileišis; also at
torney Toliušis, 
taitis, 
šaitis, Skrupskelis. Dielinkaitis, 
Grebliauskas, agronomist Galvy
dis, Statkus, Kurkauskas; also 
a great number of army officers, 
especially those in the 5th and 
9th regiments, and number of 
school teachers. It is difficult 
to name all those arrested as 
the arrests were kept secret and 
any one showing any interest 
in what was 
prehended. 
not only in 
but also in 
rural communities.
fredom is given to the organs 
of the local government and the 
Communist Party units to rid 
their districts of any elements 
undesirable to them. It is suf
ficient to voice the slightest 
disapproval to warrant one’s 
seizure by the executioners. An 
elaborate system has been de

Chicago, Ill.—Jei Lietuvių R. 
K, Susivienymo nariai nedaug 
girdi apie LRKSA “Feminine 
Fancies” panelių kuopą, tai tik 
dėlto, kad beveik visos panelės 
šiomis dienomis gėrisi savo 
linksmų atostogų dienomis.

Trečiadienio vakare, rugpiū- 
čio 14 d., pas p-lę Mortą Suci- 
laitę susirinko visos narės ir iš- 
tikrųjų buvo “100% attendance”. 
“F. F.” panelės vyksta Į susi
rinkimą ne vien dėlto, kad L. 
R. K. Susivienymas rišasi su 
apdrauda ir kad tik užsimokėti 
savo mėnesinę duoklę, kad ne
būtų išbraukta iš narystės ir ne
nustotų pomirtinės. Niekuomet! 
Visos narės laukia šių susirinki
mų. Laukia pranešimų iš rašti
ninkės, p-lės S. Malinauskaitės, 
ir narės gavę jos atviruką pra
nešant, kad susirinkimo “host
ess” bus toji ir toji panelė, vi
sos kuo puikiausia pasirengur 
sios, su šypsena atvyksta į su
sirinkimą, ne tik užsimokėti sa
vo duokles, ne vien išgirsti įvai
riausių skundų, bet kuo links
miausia susitikti, pasidalinti sa
vo kasdieniniais Įvykiais, išreikš
ti savo nuomonę. Jeigu kartais 
svečias atvyktų Į panelių susi
rinkimą, tikrai stebėtųsi jų nuo
širdžiais išsireiškimais. Visos 
kalba, visos juokauja,'visos su
daro vieną gražią sesučiĄ būre
li-

Pereitam susirinkime, buvo 
daug kalbėta ir daug diskusuo- 
ta. Panelės plačiai svarstė pa- 
siskyrimą savo kuopos globėjos. 
Pasižadėjo visos dėl' ateinančio 
susirinkimo būti pasirengusios 
aprašyti savo mylimą globėją, 
jos istoriją ir dėlko jinai no
rėtų, kad jos mylima globėja 
būtų ir LRKSA panelių kuo

pos globėja. Taipgi visos rašo 
ir daro tarp savęs “Rules and 
Regulations of the Feminine 
Fancies”, kaip palaikyti susirin
kimus skaitlingiausius ir drau
giškiausius. Turėdamos “Secret 
Pal”, nešiodamos savo “F. F.” 
spilkutę kiekviename susirinki
me, nepamiršdamos viena kitos 
birthday, “Membership prize” 
turėdamos pamokinančių skait- 
liavimų panelių skyriuje, ir tt.

Taipgi visos vienbalsiai nuta
rė sekmadienį, rugsėjo 25 d., pa
daryti tikrą “Feminine Fancies” 
Day. Visos vyks į didžiuosius 
smiltynus, Sand Dunes. Visos 
darosi savo dėžutę užkandžių— 
pasikvies savo draugus ir žada 
kuo smagiausia praleisti dieną; 
Kuri narė negalės dalyvauti tu
rės užsimokėti $2.00.

Baigiant susirinkimą, p-lė Ber
nice Kramp. būdama šio susirin
kimo “hostess”, pakvietė prie 
gražaus stalo ir visas nares vai- 

Išino vegetable chop-suey, arba
tėle ir skaniais “ice-box” pyra
gaičiais.

Tarpe vaišių narės dalinosi 
įspūdžiais iš gražių vakacijų 
dienelių. Mat, p-lė Bernice 
Kramp gryžo iš Kalifornijos; 
p-lė Helen Kadzewick apvažia
vo daug įdomių vietų Illinois 
valstijoje; pirmininkė Ieva Lu
košiūtė grįžo iš Hot Springs, 
Ark.; p-lč Estelle Lukošiūtė 
grįžo iš Outwood, Ky.; p-lė Ma
linauskaitė iš Wisconsino; Žio- 
gaitė, Mikšaitė, Sucilaitė, Bud- 
rikaitė ir kitos išvyksta vakaci- 
joms pabaigoj rugpjūčio mene
sio.

“Feminine Fancies” panelės y- 
ra gražios, smagios, darbščios ir 
žada nepasiduoti kitoms kuo
poms. Aš

general Gus-
Mackevičius, Iz. Tamo-

going on was ap- 
Arrests are made 
the larger cities, 

the provinces and 
Complete

Joseph Smith, 
and Louis Ket-

Newark Council 29, Knights 
of Lithuania, held its monthly 
meeting August 12th. Among 
those present were Rev. L Kel
melis of Newark, Miss Josephine 
Adomaitis and Al. Vaich of 
Jersey City, 
Charles Bason,
virtis, newly elected 1st national 
vice president of the Knights 
of Lithuania.

The entertainment committee 
announced that the council’s 
annual picnic will again be held 
at Belle Mead, the end of Aug
ust, Plans are now being made 
for a bus ride to Coney Island.

The ritual committee reported
that the following have received August Hth, Newark ballteam 
their third degree honors : Helen!,traveled to Great Neck and re- 
Jasukaitis, Hilda Karch. Vito 
Dauksys, Frank Vaškas, Charles 
Vaškas, Peter Podgalsky, John

John Gvazdaitis on 
loss of his brother 
to George Brooks 
of his father. May

rest

SPORTS
By: F. J. KATILIUS

Re

Remeika, Eugene Verba, and 
Anthony Savickas.

The council offers its con
dolences to 
the recent 
Peter, and 
on the loss
the souls of the departed 
in peace.

Congratulations to John 
imeika, one of our more active
members, on being elected na
tional trustee of the Knights 
of Lithuania. Our members who 
were present at the Hartford 
national convention have re
turned, arid judging from their 
conversations, they had a won
derful time while there.

veloped of pursuing and spying 
on persons when they meet in 
the streets or coffee houses. The 
workings of the Soviet secret 
police were suspected for some 
time. Mr. Merkys, Prime Min
ister, Mr. Urbšys, Minister for 
Foreign Affairs and their fami
lies, Mr. and Mrs. Putvinskas,\ 
Prof. Voldemaras, Attorney 
Juknevičius have been deported\ 
to Moscow. People are being\ 
deported to the interior of Rus
sia by the train load. Col. Sa- 
iadžius, formerly chief of the 
Šaulių Sąjunga (Home Guard 
semi-military organization) shot 
his son and himself out of sheer 
desperation. A member of the 
State Comptrollers Office, Mr. 
Tomkus, commited suicide; Mr. 
Navakas, member of the State 
Council and former Governor 
of the Klaipeda territory, went 
insane. It is rumored that Gen. 
Skučas, former Minister of the 
Interior, Gen. Glovackis and*

turned the victors in a soft- 
ball game, after which they were 
entertained by the Great Neck 
team. Many thanks to Great 
Neck. Newark will enter a team 
in the elimination soft-ball 
tourney 
district 
8 th.

Plans 
sponsored by the 
ember 30th, at St. 
are progressing.

Next monthly meeting will be 
held September 9th. C. V.

elimination 
to be conducted by the 
at Elizabeth, September

for the dance, to be 
council, Nov- 
George’s Hall,

SCRANTON BUILDING 
ASSOCIATION NO. 10, 

Rehrig Building, 
125 Adams Avenue 

67th Series just starting
. $ 5.00 per month pays

$1,000.00 at maturity.
$10.00 per month pays

$2,000.00 at maturity.
$25.00 per month pays

$5,000.00 at maturity. 
Subscribe for shares now.

Otto J. Robinson, President 
John Lohmann, Treasurer 

Mr. Povilaitis have been shot. Victor A. Wenzel, Secretary 
•—Adv.

(To be continue)

“LIT” ONE-ARM STAR 
TO B EHONORED

Wyoming Valley’s one-armed 
athlete—Pete Gray of Hanover 
section in Nanticoke, Pa.,— is 
having less difficulty in making 
a name for himself in organized 
baseball than many of his more 
fortunate teammates on a semi- 
pro team.

Despite the loss of his right 
arm. the 23 year old sandlot 
star is clipping the ball at an 
average of .350 with the Bay 
Parkways of Brooklyn, N. Y. 
He is a centerfielder, plays re
gular, and seldom misjudges a 
fly ball or a hard hit grounder.

Gray, whose name .actualy is 
Peter Wyshner, son of Mr. and 
Mrs. Peter Wyshner, Sr., of 
203 Phillips Street, Hanover 
section of Nanticoke, is well 
known in amateur baseball lo
cally, having played for several 
seasons with the Hanover A, A, 
in the County League and Han
over “Lits”. He also played 
with the Wilkes-Barre Barons 
against the House of David.

His former teammates, fire
men of Hanover Hose Company, 
and scores of sportsmen from 
the lower section of the county 
uanian baseball idol on Sunday, 
will pay tribute to their Lith- 
August 25, when a “Pete Gray’” 
program will be held at the Bay 
Parkways Stadium in Brooklyn.

Gray will be presented with 
a trophy by the general com
mittee now making arrangements 
for the special event. The trip

to Brooklyn will be made by 
chartered buses.

Pete, who has been offered an 
opportunity to appear on a po
pular radio program in the near 
future, will play baseball in 
South America when his pre
sent contract expires for the 
season in Brooklyn.

The one-armed athlete lost his 
right arm when six years of age, 
falling beneath an autqmobile.

ATTENTION LITH 
BOWLERS

Plans are being made to or
ganize a Lithuanian Bowling 
League in Wyoming Valley. All 
Lithuanians interested in this 
movement are asked to attend 
a meeting on dMTortday night, 
August 26, at A. J. Brussocks, 
385 Main St., Kingston, Pa., 
starting at 7:3O P. M.

A representative from each 
Lithuanian parish in Wyoming 
Valley would be appreciated.

Al. Klonaskas,
HNL President

BASEBALL GAME AT
SANS SOUCI PARK

Al. Klonaskas, president of 
Holy Name Baseball League 
wishes to announce a game be
tween Holy Trinity HNS of 
Wilkes-Barre, champions of the 
Holy Name League and the nine 
best players picked from the 
other teams of the League, to 
be played on Labor Day, Sept. 
2, 1940 at Sans Souci Park.

The game will start at 2:30 
P. M. A. K,

7
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VIETINES ŽINIOS GRAŽUS LRKSA 4-TOS 
APSKRITIES IŠVA

ŽIAVIMAS

27-TA LIETUVIU DIENA IR
MASINIS SUSIRINKIMAS ■

KUN. J. K. MILIAUSKAS,

schWvb

Wilkes-Barre lietuvių Švenč. 
Trejybės parapijos klebonas, 
bus Lietuvių Dienos progra
mos vedėjas rugsėjo 2-rą, Sans 
Souci Parke.

Rengkimės visi vykti į 27-tą 
Lietuvių Dieną, kurią rengia 
Wyoming Klonio “Dainos” D-ja. 
Įvyks Darbo Dienoje (Labor 
Day), rugsėjo 2 dieną, Sans 
Souci parke.

Žinote, parke yra visokių žai
dimų ir pasivažinėjimų, taipgi 
visokių užkandžių ir gėrimų.

Taipgi yra surengta Įspūdin
ga programa.

2:30 vai. po pietų loš base
ball: Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapijos Šv. Vardo Draugijos 
dviejų metų čempionai su pa
rinkta komanda geriausių lošė
jų iš visos 
Lygos.

5 vai. po 
vyks graži 
ma, kurią

Šv. Vardo Baseball

artistai

pietų, pavilijone, į- 
muzikališka progra- 
išpildys Wyoming; 

Klonio “Dainos” Dr-jos jungti-1 
nis choras, kuriam diriguos 1940: 
metų dirigentas muz. J. J. šau-: 
čiūnas, taipgi kviesti
būtent,. Justas Kudirka, akompa-l 
nuojant kompozitoriui A. Po-: 
eiui.

Tuojau po dainų, bus laiko-j 
mas masinis susirinkimas, kur 
girdėsite daug dalykų apie Lie-j 
tuvą. Kalbės kun. Jurgis V. 
Inčiūra, Kingstono Šv. Marijos 
parapijos klebonas ir Lietuvos 
Generalinis Konsulas Jonas Bu-1

MIRĖ

H

GARSAS

PITTSTON
AUKSINIS ONOS RULIN- 

SKAITES JUBILIEJUS

3BI

Nr. 34. Rugpiūėio^Aug. 22, 1940

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
13-tą. Rocky Glen parke įvyko 
metinis LRKSA 4-tos apskrities] 

; išvažiavimas.
Beveik vis.? diena buvo apsi

niaukusi. Išrodė, kad visas ren
gėjų darbas nueis niekais. Vie- 

! nok po pietų ūmai atsirado gra
žio? publikos—apie pora tūks
tantinių.

Svietelio matęsi iš visų Wyo
ming Klonio kolonijų. Vienok 
Forest Ci’y., tur būt, subytino 

j ir k”i kuriąs artimesnes koloni
jas. Jie atvyko dideliu busu ir 
atskirais automobiliais. Bušą nu
samdė vietinė Moterų Sąjungos 
kuopa. Visam tam judėjimui 
vadovavo veikli veikėja, LRKSA 

i Labdarybės Komisijos narė Ka
zimiera Šlamienė.
j Suvažiavę gražiai praleido 
laiką. Prie stalų matėsi daug 
šeimynų ir draugiškų kompani
jų vaišinantis, šnekučiuojantis 
ir dainuojant.

Rengėjų 
j kad visame 
I tenkinimas.

Rengėjai 
drys iš New Yorko. Kun. J. K. ] standas su 
Miliauskas bus programos vedė
jas. Taipgi bus priimta rezoliu
cija Lietuvos klausimu.

Tad kviečiame visus į Lietu
vių Dieną ir užtikriname vi
siems geriausią priėmimą.

Ištisą programą paskelbsime 
kitame numeryje.

Presos Komisija

KUN. J. V. INČIŪRA. 
lietuvių parapijos klebonas, 
Kingston, Pa., pasakys kalbą 
Lietuvių Dienoje, rugsėjo 2 
d., Sans Souci Parke.

ARTISTAS J. KUDIRKA, 
buvęs Lietuvos Operos solis
tas, dalyvaus Lietuvių Dienos 
programoj, rugsėjo 2-rą, Sans 
Souci Park.

A. A. J. SAVICKIENĖ, 
415 East Grove St., Nanticoke, 
mire rugpiūčio 17-tą, palaidota 
rugpiūčio 21-mą iš Šv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapuose, W. 
Nanticoke. Paliko vyrą, 2 duk
teris, 4 seseris ir 1 brolį.

gyv-

A. A. VINCAS RADZEVI
ČIUS, gyv. 107 Elk Ave., Korn 
Krest, Hanover Township, mire 
rugpiūčio 18-tą, palaidotas rug- 
piūčio 21-mą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapuose, Bear Creek. Pali
ko žmoną, 1 sūnų, 3 dukteris ir 
3 anūkus.

*" 1

A. A. PRANAS VALAVI
ČIUS, 59 metų, gyv. Hanover 
Township, mirė rugpiūčio 18-tą, 
buvo pašarvotas savo duktės 
Mrs. F. Naujalienės namuose, 
267 Lee Park Ave., Lee Park. 
Palaidotas rugpiūčio 22-rą iš 
Šv. Juozapo bažnyčios, Hanover, 
parapijos kapuose, W. Nanticoke. 
Paliko 1 sūnų, 2 seseris ir 3 a- 
nūkus.

ANT. BIJŪNAS GAVO 
NAUJĄ VIETĄ

LRKSAi 222 kuopos narys, 
Newport Township mokyklų ta
rybos narys Antanas Bijūnas 
(Benuas) gavo naują vietą—Lu
zerne apskrities field agent. 
Kloties, Antanai 1

JONAS KUČINSKAS
(SIUVĖJAS)

Šį MĖNESį NUPIGINO KAINAS 
ANT SIŪTŲ IR TOPKOTŲ

Kuris užsisakys siūtą—už tą pačią 
kainą gaus kelnes uždyką, o je\ kel
nių neims, tai gaus nuolaidą 20%.
Turiu daug vasarines medžiagos— 
yra iš ko išsirinkti. Dailiai pasiųsiu 
ir pagal madą, kokios tik norite.
Valau ir Prosinu Senus Drabužius.

Savas Pas Savą!
238 ZERBY AVE., KINGSTON, PA. 

Telephone 7-0311

Ji taipgi suorganizavo ir Švč. 
Sakramento ir Gyvojo Ražan- 
čiaus draugijas gyvuojančias Šv. 
Kazimiero parapijoj. Visoms 

j trims draugijoms nuo pat susi- 
organizavimo, 21 metai atgal, 
iki dabar ji pirmininkauja.

i _ V , , v . .; Juo žmogus darbstesms ir uo
lesnis visuomeninėj darbuotėj, 
į tuo daugiau jis gali tikėtis su- 
: r.ilaukti ir, labai dažnai, neuž- 
: tarnautos kritikos ir negailes
tingo piktais liežuviais plakimo, 
i Ona Rulinskaitė tą irgi labai 
i gerai žinojo ir suprato. Bet ji. 
neatsižvelgdama nei į panegiri- 

|kas, nei į kritikas, dirbo savo 
! darbą ir ,siekia savo tikslo — 
į laimėti Dievui kuo didžiausią 
j skaičių sielų. Ir, reikia pasaky
ti, jos pastangos nenuėjo vel
tui. Šiandien jos vadovaujamos 
dr-jos savo n-res skaito ne de- 

įsčtkais, bet šimtais.
Garbingo apvaikščiojimo pro

ga, rugpiūčio 15-tą, ’jos intenci
ja. gerb. kun. V. Kupstas ryte 
atnašavo Šv. Mišias, o vakare 
narės suruošė jai pramogėlę baž-

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavejaneių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
L Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny-'.

2. Abraomas ir Raidas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

ONA RULINSKAITĖ
Darbai, kuriuos kiekvienas at

lieka, palieka neišdildomą įspū
dį asmens vaizduotėj ir atmin
ty; o gyvenimo saulei leidžian- nytinėj svetainėj, 
tis, juos asmeniui sugrąžina. 
Laimingas tas asmuo, jei 
praeities darbų 
teikia jam malonumą,

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

. juokų, gvvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam ši veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan- 

. dą. Vaidintoių septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
. 8 egzempliorius—30c.

Ne mums, žmonėms, spręsti 
jo Dievo valią, bet sprendžiant pa- 

prisiminimas ga] Rulinskaitės darbuotės pa- 
kuomet; sisekimą, jos darbuotę Dievas 

laikas nusidabruoja galvą ir ka- laimino. Telaimina josios žy- 
daišia žydėjusi jaunystė laiko o-įųs ir ateity! 
yra sunaikinta.

Jos darbavosi: J. Batvinskas— Sielai komfortas ir širdžiai
nenageris, Antanas Skurkis, Ka- gilus džiaugsmas turėjo būti O- 
•:ys Magdalinskas, Juozas Ma- nai Rulinskaitei praeitą ketvir- 
;iuiis ir Bronius Jaškus: prie tadienį, rugpiūčio 15-tą, kuomet 
Pittstono standos: Pr. Karpavi- ji minėjo savo 50 metų sukaktį 
Šius—męnageris, Saveras Maro
kas, J. Tarutis, Jonas'Marožas, 
V. Mahimas; prie Kingstono 
.tandos: Vitalius Leliokas—me- 
tageris, A. Muckus, VI. Čepo- 
lis. J. Lęškauskas, Jr., P. V. 
Zdanavičius; prie Luzerne start
os: Petras Stravinskas—mena
ntis, Juozas Urbanavičius. Ma-ikaus idealus ir tapo trečiojo or
as Virbalis ir P. Balčius. 1 dino nare.

Gimė Jurbarke. Lietuvoj. Ap
sikrikštijo būdama 14 metų am
žiaus. Sv. Krikšto Sakramentą! 
suteikė Donatas Švagždževičius i 
garsioj Kražių bažnyčioj, kur1 
maskoliai lietuviams suruošė; 
skerdynę ir tikinčiuosius pa- 
plukdė kraujuose. Į Ameriką 
atvyko 1905 metais. 1911 m. at-1 
vyko Į Pittstoną ir čia pašto-1 
viai apsigyveno ir visą laika pri-l 
klauso Sv. Kaztmiero parapijoj. ;madienį> rugpiūčio 25-tą dieną, 

Ona Rulinskaitė, kaip uoli Vincento parap., Pittsburgh, 
katalikė, pasirįžo sekti Asyžie-1 
čio idealus, t. v. Su Kristum ]adeuhijos įr Shenandoah yra’ 
ir dėl Kristaus . Mūsų uoliojipakvieSįį dalyvauti šiame susi-;
Šv. Pianciškaus idealų sekeja,’ rįnj<įrne_ Mūsų didžiausias troš- LRKSA ir ateityje palai- 
21 metai atgal, prisidėjo organi-. kjmas įr noras, kad jaunimas ga-] kys savo tautiečių vienybę 
žavime Šv. Pranciškaus Trečio- • ’• -
jo ordino skyriaus, kuriam nuo!- ' ■ ' - - •
pat suorganizavimo dienos va
dovauja, kaip pirmininkė.

Mylėti artimą mintimi, nieko 
nereiškia. Mylėti žodžiu — tru-, 
pūtį reiškia; 
jau 
no 
Šv. 
čia 
tos 
mą 
vynei minėta dr-ja irgi yia iš- dp vjsj SVečiai ir "kiti susirinks 
tiesus duosnią ranką. Kiekvie-Įparapijos mokyklos salėj pie
nas vertas dėmesio atsišaukimas įUms_ čia dalyvaus svečiai. Ant- 
i Rulinskaites ii tretininkių valandą prasidės seimelis, 

mielaširdystę,; pajęViesti kunigai ir svečiai da- 
------------ ĮlyVauS šiame susirinkime. Apie 

narių ir jos ketvirtą valandą bus sporto žai-

komitetas darbavosi, 
būtų tvarka ir

4 
ir

pasi-

turėjo net 
užkandžiais 

mais. Prie Wilkes-Barre

save 
gėri- 
stan-

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

Gyvename tokiais laikais, ka-i 
da mes, seni ir jauni kovojan
čios Bažnyčios nariai, privalo
me užsidegti kuo didžiausia 
Kristaus meile, kuomet Jis iš- 
naujo yra išjuokiamas ir kala
mas niehadėjiškų blogadarių 
prie kryžiaus.

Savo ir kitu sielų neišganysi-1 
me, taip pat Bažnyčios neiš-į 

v , aukštinsime kilniomis mintimis i
iš . žydiško tikėjimo,!. .■ ■ . . ■, ■J ir gražiais žodžiais; tam reikia:

i gerų darbų.
Cnos Rulinskaitės graži dar- RUGPIŪČIO 25 DIENĄ 

!puolė tepaskatina mus būti uo-1 
' .esniais tikėjimo apaštalavime ir į 
Į Ištikimais Kristaus kariais.

kaip tretininkė ir prisiminė Sa
vo jaunystę ir praeities darbuo
tę-

Rugpiūčio 15-tą, 50 metų at
gal, Ona Rulinskaitė po jos at
sivertimo 
pasirįžo, kiek jos jėgos ir iš-! 
mintis leido, sekti Šv. Pranciš-

LANKĖSI
Penktadienį, rugpiūčio 

ankėsi lietuviškos radio valan
dos vedėjas Jonas Valaitis iš 
Brooklyn, N. Y., ir p. Mikulis 
iš Montreal. Kanados, kurs da
lyvavo savo brolio B. Mikulio 
:aidotuvėse, Scrantone.

Penktadienį, rugpiūčio 16-tą, 
lankėsi 183 kuopos nariai Mar
tynas Šakočius, jo sūnus Pranas 
ir duktė Fiorentina iš W. Pitts
ton, Antanas Kateiva ir Valeri
ja Jakštaitė iš Waterbury, Ct.

KINGSTON

16-tą,

LIET. PILIEČIŲ KLUBO 
PIKNYKAS

Metinis Kingston’o Lietuviu 
Piliečių Klubo piknykas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 25, 1940, 
Muckuvienės vietoje, prie Syl
van Lake.

K. L. Piliečių Klubo išvažia
vimai būna linksmi, įvairūs. Tad- 
gi, kurie tik galite, rengkitės 
dalyvauti.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

LAIMIKIO PRAMOGĄ rengia Ply- 
mouth’o Šv. Kazimiero parapijos 
Moterų draugija sekmadienio va
kare, rugsėjo 1, 1940, parapijos 
salėj. Bus gera durų dovana. 25 
lošiai už 25c.

CLAM BAKE rengia Lietuvių Pro
gresyvių Klubas sekmadienį, rug
sėjo 1, 1940, Scarlet Lake, Car
penter’s Road, Harvey’s Lake. Ti- 
kietas asmeniui $2.00.

INIfONATIONM. 
MdOaiNG CQ

LIETUVIŲ DIENA LEGAL NOTICE
įvyks Sekmadieni, SHERIFF’S SALE

Elmhurst, Pa.
Tradicinė Lietuvių Diena Šv. 

; Marijos Vilos našlaityno nau- 
Idai šiemet įvyks sekmadienį,: PENNSYLVANIA-OHIO rugpiūčio 25 dieną Šv. Marijos, 
Vilos Parke. Ruošiama graži ir j 
įvairi programa. Publiką links
mins Billy West su Oklahoma; 
Cowboys; taip pat teiks muzi
kos šokiams. Laimėjimų bus kuo] 
įvairiausių. Skanių valgių ir gė
rimų.

Prašome gausiai atsilankyti ir 
J Pa. Svečiai iš Dayton, O., Phi- paremti šį kilnų seserų darbą.

Rengėjai

LIETUVOS VYČIŲ 
SEIMELIS

L. Vyčių seimelis įvyksta sek-

i lėtų susipažinti su kitų kolonijų I ir lietuvystę, 
jaunimu—darbuotis ir pasilinks
minti su jais.

Susipažinimo vakaras įvyks 
šeštadienį, rugpiūčio 24.

mylėti darbais tai' Sekmadienį bus Šv. Mišios už 
viskas. Tą obalsį ji skiepi-. Vyčius, laikys klebonas kun.! 
narėse ir jai vadovaujant, Vaišnoras.
Kazimiero parapijos bažny-j visi Vyčiai-tės eis bendrai; 
ir parapijiečiai yra atjautę prie Diev0 Stalo ir priims Šv. 
draugijos narių pasiaukoji- Komuniją, o po Mišių bus su- 
ir duosnumą. Lietuvai te- +ejktas palaiminimas. Po pamal-i

į Rulinskaites 
draugijos narių 
niekuomet nebuvo atmestas.

Šios draugijos 
pirmininkės dėka Šv. Kazimie-'dimai, apie 7:30 valandą vakare 
ro bažnyčioj parūpinta daug į- bus šokiai, 
vairiu reikmenų ir nei vienas] KT . ..,1 . Nuoširdžiai kviečiame atsilan-svarbesnis reikalas nepraleistas,', 
, • i •» i ; kyti.bet visuomet, pagal išgales, su
teikta parama. Marcelė Šimelis, rast.

DIDELIS BARGENAS
LRKSA parduoda dideli namą su 5 automobilių 

garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt tris apartmen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’u”. Šalę puikus 
50x200 pėdų lotas.

Jei atsiras pirkikas tuojau, namas bus parduotas la
bai pigiai, tik už $2,350.00. Tad pasinaudokit puikiu 
bargenu!

Kreipkitės tiesiog į:
LRKSA CENTRO OFISĄ

73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.

CAMDEN, N. J

Camden’o Lietuvių Diena 
Su įvairia Programa

Sekmadienį, rugpiūčio 25-tą 
Camdeno lietuviai rengia “Lie
tuvių Dieną’’ Dariaus ir Girėno 
parke. So. Merchentville, N; J. 
Bus geri kalbėtojai, šokiai ir 
dainos. Kas dar neturi Dariaus 

i ir Girėno paveikslo, tai ten ga
ilės įsigyti. Iš Camden Airport 
;važiuokite Route 38 iki Chapel 
' Avc., kame sukite dešinėn High
land Ave. Visi yra širdingai 
j kviečiami atsilankyti “Lietuvių 
! Dienos” piknyke. Rengėjai

Friday, September 6, 1940 
At 10 O’clock, A. M.

By virtue of writ of Fi. Fa. No. 
58 October Term, 1940, issued out 
of the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, Pa., there will be 
exposed to public sale on Friday, 

1 September 6, 1940, at 10 o’clock, A.
M., in Court Room No. 2, Court 
House, Wilkes-Barre, Pa., the pro
perty of Joseph and Dorothy M. 
Robins, 35 feet in front on the 
northerly side of Dagobert Street, 
Wilkes-Barre, Pa., and 102.3 feet 
in depth, particularly described in 
that certain mortgage or record in 
the Recorder’s office of the County 
in Mortgage Book No. 399 at page 
61, subject to all the covenants and 
conditions therein contained and im
proved with a two and one-half story 
single frame building.

DALLAS C. SHOBERT,
Sheriff

I JOHN T. MULHALL, Atty.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šioaais Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 dideliu puslapiu. Iki šiol buvo parduodama 
po ji.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už J 
70 centų.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KR0NIKA._ Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo
nės gali sekti-1 kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių——10 centų.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- , 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka, netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo- ; 
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
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